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Vorwort

Das RWI hat nach dem Kriege wiederholt Untersuchungen iiber die Entwick-
lung des Handwerks in bestimmten Zeitabschnitten herausgebracht. Es sei
an folgende Veroffentlichungen erinnert: Lebensgrundlagen und regionale
Struktur des Handwerks in Nordrhein-Westfalen (1953), Das Handwerk —
gestern und heute (1959), Auslese, Wachstum und Differenzierung im mo-
dernen Handwerk (1960), Die Handwerkswirtschaft (1965), Der 6konomische
DifferenzierungsprozeB im Handwerk (1969), Das Handwerk im Wachstum
der Wirtschaft (1974). Mit der vorliegenden Untersuchung setzen wir diese
Tradition fort.

Mittel- und Schwerpunkt der Arbeit sind ,Die Markte* mit den Kapitein:
-~Angebots- und Leistungsstruktur* sowie ,Nachfrage- und Auftraggeber-
struktur”. Dieser Aufgliederung verdanken wir eine Reihe neuer Erkennt-
nisse. Eine sei hervorgehoben, die — statistisch abgesicherte — Verlagerung
der Nachfrage von den gewerblichen und o6ffentlichen zu den privaten Auf-
traggebern, wobei neben dem zunehmenden Anteil der Eigenheime am
Wohnungsbau die Uberproportional zunehmenden Ausgaben der Konsu-
menten fur Kraftfahrzeuge sowie fiir technische Giter zur Haushaltsfihrung
und Unterhaltung den Ausschlag gaben.

Leider lieB es sich nicht vermeiden — je nach den zur Verfiigung stehenden
Statistiken — die Berichtszeitrdume zu wechsein, und zwar von 1967 bis
1978 auf 1970 bis 1978 und umgekehrt. Um die Untersuchung so aktuell wie
moglich zu gestalten, wurde schlieBlich im SchluBkapitel (Fazit und Aus-
blick) das Jahr 1979 in die Betrachtung einbezogen. Die letzten statistischen
Daten haben wir erst vor wenigen Wochen eingefiigt.

Namentlich fiir die Gestaltung des Hauptteils der Untersuchung wurden die
jingeren Konjunkturberichte des RWI {iber das Handwerk sowie verschie-
dene einschlégige Aufsétze in den Mitteilungen des Instituts ausgewertet.

Wie immer bei unseren Strukturuntersuchungen iber das Handwerk haben
wir dem Textteil einen statistischen Anhang angefiigt. Die wichtigsten dieser
Tabellen werden fortgeschrieben und von 1981 an in dem jeweils im Frih-
jahr erscheinenden Konjunkturbericht Gber das Handwerk verdffentlicht.

Essen, im Oktober 1980
Rheinisch-Westfalisches Institut
fir Wirtschaftsforschung Essen

Dr. Theo Beckermann
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A. Einfihrung

Die herkbmmlichen wissenschaftlichen Definitionen des ,Handwerks" min-
den zumeist in der Feststellung, daB dieser Wirtschaftsbereich, ebenso wie
die Industrie, eher ,,eine Form der Produktionsweise* als eine Einheit sei. Die
Liste der Gemeinsamkeiten der verschiedenen Handwerkszweige ist in der
Tat kurz; sie erschopft sich im wesentlichen in dem klein- und mittelbetrieb-
lichen Charakter und damit zusammenhangend in der personlichen Fiihrung
der Betriebe, in der Selbstandigkeit der Betriebsleiter und der vornehmlich
individuell bestimmten Bedirfnisbefriedigung. Doch gibt es auch in diesen
Punkten erhebliche Unterschiede. Was z. B. im Bauhauptgewerbe noch als
Kleinbetrieb gilt, zdhlt im Bekleidungshandwerk schon zu den mittleren oder
sogar zu den oberen Kategorien. AuBerdem &andern sich die Leistungen vie-
ler Handwerkszweige von Jahrzehnt zu Jahrzehnt schneller. Charakteristisch
fiir die Entwicklung in manchen technischen Zweigen ist die Zurtickdrangung
der eigentlich handwerklichen Téatigkeiten zugunsten des Handels; andere
Betriebe gehen von der Einzel- oder Kleinserienfertigung zur Auflage hoher
Stiickzahlen unter Verwendung von Automaten und Halbautomaten, also zu
quasi-industriellen Produktionsmethoden Ulber, so beispielsweise z. T. die Zu-
lieferanten in der Metall- und Holzverarbeitung, hier und dort auch Betriebe
des Nahrungsmittelgewerbes und anderer Konsumguterhandwerke. Handel
und Industrie anderseits dringen vor allem mittels Nebenbetriebe in urspriing-
lich fast ausschlieBlich von selbstidndigen Handwerksunternehmen ausgeiibte
Arbeitsgebiete ein. So verwischen sich die Grenzen zwischen diesen Berei-
chen sowohl von seiten des Handwerks als auch von seiten des Einzelhandels
und der Industrie.

Den wissenschaftlichen Definitionen steht — jedenfalls in der Bundesrepu-
blik Deutschland — die juristische Definition gegeniliber. Danach zahlen zum
Handwerk alle Betriebe, die aufgrund des Gesetzes zur Ordnung des Hand-
werks (Handwerksordnung) in der Fassung von 1953 bzw. 1965 als Gewerbe-
betriebe in die Handwerksrolle einzutragen sind; beide Gesetzesfassungen
sind mit einer sog. Anlage versehen, in der die Gewerbe festgelegt sind, die
als Handwerk betrieben werden kénnen. Diese Anlage (A) dient im allgemei-
nen auch zur statistischen Abgrenzung des Handwerks gegeniiber anderen
Wirtschaftsbereichen.

Welche der beiden Definitionen, diejenige der Lehrmeinungen oder die Le-
galdefinition, man verwenden will, richtet sich nach den jeweiligen Zwecken
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und Zielen. Der Verfasser einer theoretischen Abhandlung wird sich mit den
Deutungen der Wissenschaftler auseinanderzusetzen haben, die empirischen
Forscher, die vornehmlich die 6konomischen Gewichte und Strukturen im
Auge haben, werden sich notwendigerweise an die gesetzliche Definition mit
ihrem statistischen Hintergrund halten.

Wichtig fur den Statistiker ist, daB die Handwerksbetriebe in keiner Statistik
auBerhalb der amtlichen Handwerkszéhlungen und der Handwerksberichter-
stattung im Zusammenhang registriert sind. Manche Statistiken, die die ge-
samte gewerbliche Wirtschaft in tiefer Gliederung auszuweisen scheinen, be-
ricksichtigen das Handwerk nicht oder nur zum Teil. Dabei ist dieser Bereich
ein wesentlicher Teil der Wirtschaft; sein Anteil an der Zahl der Erwerbstati-
gen betragt 15,5 vH gegeniiber 29 vH der Industrie und 8,8 vH des Einzelhan-
dels; sein Beitrag zum Bruttosozialprodukt belduft sich auf rund ein Achtel.

Fir die Wirtschaftswissenschaftler des ausgehenden 19. Jahrhunderts war
das Handwerk zum Aussterben verurteilt. Man hielt es allenfalls auf dem
Lande noch fiir einige Zeit gesichert, in der Stadt — so hieB es — werde die
Mehrzahi seiner Zweige zugrunde gehen. Statistisch stiitzte sich diese pessi-
mistische Vorhersage auf die ungiinstige Entwicklung des Betriebsbestandes
in zahlreichen Handwerkszweigen wahrend der letzten Jahrzehnte des ver-
gangenen Jahrhunderts, psychologisch wurzelte sie in der Industrialisierung,
die damals gerade einen H6hepunkt erreicht hatte. Das Zeitalter der Prospe-
ritdt im Zeichen der Maschine, Massenproduktion und Arbeitsteilung schien
angebrochen, das Heil allein in der Technik begriindet zu sein.

In spateren Wiirdigungen der damaligen Untergangsprophezeihungen wurde
indessen meist Ubersehen, daB man den kleingewerblichen Betrieben in einer
Reihe von Zweigen bei Uberfiihrung in kleinkapitalistische Betriebsformen
durchaus Chancen gegeben hatte, sich im Wettbewerb zu behaupten. Gerade
dies ist aber geschehen, wenn man diesen EntwicklungsprozeB heute auch
mit anderen Begriffen kennzeichnen wiirde'.

Um die Jahrhundertwende und auch nach dem ersten Weltkrieg noch glaubte
man, daB gréBere, mechanisierte und mit einigem Kapital ausgestattete Ge-
werbebetriebe dem Handwerk entwachsen seien. Heute herrscht eine andere
Meinung vor: Technische Rationalisierung und erhéhter Kapitalbedarf wer-
den nicht mehr als handwerksfremd, sondern als entwicklungsbedingte An-
passungsmerkmale gewertet. Dies zeigt u. a. die Rechtsprechung der Ver-
waltungsgerichte, die in strittigen Féallen lber die Zugehérigkeit von Betrie-
ben zu handwerklichen oder industriellen Organisationen zu entscheiden
haben.

1 Vgl. hierzu: Th. Beckermann, Die wirtschaftliche Entwicklung des Handwerks seit Ende des 19. Jahr-
hunderts. In: Beitrdge zur Wirtschaftsforschung, Festgabe fiir Walther Déabritz. Hrsg. vom Rheinisch-
Westfélischen Institut fir Wirtschaftsforschung. Essen 1951.
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ENTWICKLUNG DES REALUMSATZES IN AUSGEWAHLTEN HANDWERKSZWEIGEN

Bundesgebiet
1967 bis 1978
Veranderungen 1978 gegeniiber 1967 in vH
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ENTWICKLUNG DER BESCHAFTIGTENZAHL
IN AUSGEWAHLTEN HANDWERKSZWEIGEN

Bundesgebiet
1967 bis 1978

Veranderungen 1978 gegendiiber 1967 in vH
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ENTWICKLUNG DES BETRIEBSBESTANDES IN AUSGEWAHLTEN HANDWERKSZWEIGEN

Bundesgebiet

1967 bis 1978
Veranderungen 1978 gegeniiber 1967 in vH
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Die wirtschaftliche Starkung des Handwerks wurde mit technischen Fortschrit-
ten eingeleitet, also mit Vorgédngen derselben Art, die es zuvor zurlickgedrangt
hatten. Neuartige Antriebsmotoren und Arbeitsmaschinen ermdglichten eine
sinnvolle Mechanisierung der handwerklichen Produktion; zugleich schuf die
Technik neuen Bedarf, der nach Lage der Dinge am wirtschaftlichsten von
Kleinbetrieben gedeckt werden konnte. Dem Handwerk sind auBer in der in-
dividuellen Produktion vor allem im Bereich der Installation, Montage, Repa-
ratur und Wartung technischer Giter und damit meist auch im einschidgigen
Handel neue Arbeitsmoéglichkeiten erwachsen. Dieser Konsolodierungspro-
zeB3 kann freilich mangels anderer Unterlagen statistisch ausschlieBlich durch
die Entwicklung der Betriebs- und Beschéftigtenzahlen sowie des Umsatzes
belegt werden.

Die Zahl der im Handwerk Beschéftigten je 1 000 Einwohner erhéhte sich ven
rund 45 im Jahre 1895 auf rund 60 im Jahre 1926 im jeweiligen Reichsgebiet
und rund 71 Anfang der 50er Jahre im heutigen Bundesgebiet; spater ging sie
dann freilich zuriick — bis auf 63 im Jahre 1978.

Der Umsatz des Handwerks je Einwohner betrug 1928/29 im Reichsgebiet
330 RM, 1962 dagegen im heutigen Bundesgebiet 1710 DM; das war dem
realen Wert nach etwa dreimal soviel. Seither ist der Umsatz des Handwerks
je Einwohner weiter gestiegen, und zwar bis 1970 auf 2 900 DM und bis 1978
auf 5 000 DM; der reale Wert des Umsatzes im Jahre 1978 ist auf 150 vH des-
jendigen von 1962 zu veranschlagen.

Auf der anderen Seite ist die Zahl der Handwerksbetriebe je 1 000 Einwohner
seit dem ausgehenden 19. Jahrhundert kontinuierlich zurliickgegangen. Die
Werte betrugen 1895 22,5 (Deutsches Kaiserreich), 1526 21 (Altes Reichsge-
biet), 1939 19 (im gleichen Gebiet), 1949 18 (Bundesgebiet ohne Saarland und
Berlin) und schlieBlich 1978 8 (heutiges Bundesgebiet).

Rickgang des Betriebsbestandes bei zunehmender Zahl der Beschéftigten
bedeutet wachsende BetriebsgréBen. Im Handwerk ist die durchschnittliche
Zahl der Beschéftigten je Betrieb von 3,3 im Jahre 1939 auf 5,7 1962 und
schlieBlich auf 8,4 im Jahre 1978 gestiegen.
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B. Gro6Benordnungen

Das Bruttoinlandsprodukt zu Preisen von 1970 ist von 1967 bis 1978 von
559 Mrd. DM auf 895 Mrd. DM oder um 49,5 vH gestiegen. Der Beitrag des
Warenproduzierenden Gewerbes, also von Energiewirtschaft, Industrie, Hand-
werk und Baugewerbe, erhéhte sich in dieser Zeit von 284 auf 421,0 Mrd. DM
oder um 48 vH gegeniiber Zuwachsraten von 62 vH bei den Dienstleistungen,
48 vH bei Handel und Verkehr sowie 41,5 vH beim Staat, den privaten Haus-
halten und Organisationen ohne Erwerbscharakter. Am schwéachsten ist in
dieser Zeit mit 19,5 vH der Beitrag der Land- und Forstwirtschaft zum Brutto-
inlandsprodukt gewachsen.

Entwicklung des selbstdndigen Handwerks in der Gesamtwirtschaft
1967 bis 1978

Bundesgebiet Tabelle 1
in jeweiligen Preisen in Preisen von 1970
Mrd. DM Verdnd. Mrd. DM Verdnd.
1967 | 1978 [I"VH | 1967 | 1978 |in VH
Bruttoinlandsprodukt 494,5 (1 278,7 | +158,6 558,8 834,9 | +49,4
Umsatz der Industrie'’? 380,7 | 893,3% +134,6 | 405,4 | 616,55 +52,1
Umsatz des Einzelhandels 137,1 340,3 | +148,2 142,5 234,5 | +64,6
Umsatz des Handwerks3 136,0 305,2 [ +124,4 158,0 198,0 | +25,3
Jahresdurchschnitt
Zahl der Beschdftigten in 1000 Verdnderung in vH
1967 1978
Industrie 7 843 7 317 - 6,7
Einzelhandel 1 958 1912 - 2,3
Handwerk 3 899 3 878 - 0,5
uelle: Statistisches Bundesamt und eigene Berechnungen. - 1Ohne Umsatzsteuer.-

Betriebe von Unternehmen mit 10 Beschdftigten und mehr. - 30hne handwerkliche
Nebenbetriebe. - SSchitzung. EssEN

Innerhalb des Warenproduzierenden Gewerbes ist die auf der Basis von 1970
preisbereinigte Bruttowertschopfung von 1967 bis 1978 in der Industrie von
211 auf 325 Mrd. DM oder um 54 vH, im Handwerk dagegen von 73 Mrd. DM
auf 96 Mrd. DM oder um 32 vH gestiegen.
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Der (nominale) Gesamtumsatz von Industrie und Handwerk betrug jeweils
einschlieBlich Umsatz-(Mehrwert-)Steuer 1978 1199 Mrd. DM; hiervon er-
brachten die Industrie 74,5 vH und das Handwerk 25,5 vH. Diese beiden Be-
reiche beschéftigten im September 1978 im Bundesgebiet insgesamt11 195 000
Personen, und zwar die Industrie 7 317 000 oder 65,4 vH und das Handwerk
3 878 000 oder 34,6 vH. Besonders stark ist die Position des Handwerks in der
Bauwirtschaft, im Nahrungsmittelgewerbe und in der Holzverarbeitung. Im
Bauhauptgewerbe entfielen nach der Totalerhebung von 1978 67 vH des Um-
satzes und 73 vH der Beschéftigten auf ,in die Handwerksrolle eingetragene
Betriebe“. Die Ausbauleistungen werden seit jeher fast ausschlieBlich von
Handwerkern bestritten, 1978 waren sie mit rund 95 vH am Gesamtumsatz der
Branche beteiligt. In der Holzverarbeitung betrug der entsprechende Anteil
des Handwerks in diesem Jahr rund 37 vH, in der Fleischverarbeitung rund
65 vH und im Brot- und Backwarengewerbe 77 vH'.

1 Das RWI ermittelt den Umsatz des Handwerks seit einer Reihe von Jahren aufgrund der Ent-
wicklung in etwa 20 Zweigen — mit einem Reprasentationsgrad von insgesamt rund 80 vH — und
die Bewegung im einzelnen anhand der Verénderung der jeweiligen Produktion, Dienstleistung oder
anderer, von der amtlichen Statistik vorgegebener Werte. Im Baugewerbe dienen die geleisteten
Arbeitsstunden und der Produktivitatsfortschritt als Berechnungsgrundiagen. Die Entwicklung im
Kraftfahrzeugmechanikerhandwerk wird aufgrund der Neuzulassungen und Besitzumschreibungen
von Kraftfahrzeugen sowie der Reparatur- und Wartungstatigkeit und die Entwicklung im Nahrungs-
mittelhandwerk gemé&B dem (Privaten) Verbrauch an entsprechenden Nahrungsmitteln erfaBt. Da-
gegen liegen den Ergebnissen der amtlichen Handwerksberichterstattung fiir das Bauhauptgewerbe
die Summe der nach Vollendung der jeweiligen Bauvorhaben erteilten SchluBrechnungen und fir
die Ubrigen Bereiche des Handwerks die tatsédchlichen Geldeingédnge zugrunde.
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C. Merkmale der jiingeren Entwicklung

I. Differenzierung

Von 1967 bis 1978 ist die Zahl der selbstandigen Handwerksunternehmen um
22,5 vH, namlich von 596 800 auf 461 600, und die Zahl der darin beschéftigten
Personen einschlieBlich Betriebsinhaber um 0,5vH — von 3898600 auf
3 878 000 — zuriickgegangen. Dagegen hat der Umsatz einschlieBlich Umsatz-
steuer nominal von 136 auf 305 Mrd. DM oder um 124 vH und real — auf der
Preisbasis von 1970 — von 158 auf 198 Mrd. DM oder um 25,5 vH zugenom-
men. Der Umsatz je Handwerksunternehmen erhohte sich nominal von 227 900
auf 661 000 DM oder um 190 vH und real von 264 700 auf 429 000 DM oder um
62 vH (Jahresdurchschnitt + 4,5 vH).

Die durchschnittliche Erhéhung des Realumsatzes zwischen 1967 und 1978
von +25,5 vH ergibt sich aus z. T. sehr unterschiedlichen Verdnderungen: Zu-
wachsen von 167 vH im Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk, von 109 vH
bei den Karosseriebauern und 96 vH bei den Kraftfahrzeugmechanikern ste-
hen bei den Schuhmachern, Damen- und Herrenschneidern Minusraten zwi-
schen 29 und 55 vH gegeniiber. Die Verkaufspreise sind im Durchschnitt um
79 vH gestiegen. Vor allem im Baugewerbe geht der Anstieg betréchtlich
darlber hinaus, so z. B. bei den Dachdeckern mit 124 vH, bei den Sanitar-
und Heizungstechnikern mit 102 vH und bei den Malern mit 96 vH. Die Bau-
tischler erhdhten ihre Verkaufspreise in diesen 11 Jahren um 122 vH, die
Schlosser um 110 vH. Relativ gering fiel demgegeniber mit 23 vH der Anstieg
bei den Radio- und Fernsehtechnikern aus. Auch die Fleischer und Kondito-
ren lagen mit 47 bzw. 49 vH erheblich unter dem Mittelwert. Die Entwicklung
der Nominalumséatze weicht naturgemas entsprechend den Preisveranderun-
gen von derjenigen der Realumsatze ab. Hervorzuheben sind insbesondere
die Differenzen bei den Karosseriebauern mit 288 vH (nominal) zu 109 vH
(real), bei den Dachdeckern mit 177 vH : 24 vH, den Schlossern mit 212 vH :
49 vH und den Bautischlern mit + 116 vH : — 3 vH.

Die Gliederung der Handwerkszweige nach GrdBenklassen 14Bt sehr unter-
schiedliche Umsatzschwerpunkte erkennen. Bei den Maurern, Beton- und
Stahlbetonbauern z. B. wurden 1976 49 vH des Umsatzes von den Unterneh-
men mit 50 und mehr Beschéftigten erbracht; bei den StraBenbauern entfie-
len auf diese Kategorie sogar 68 vH. Bei den (ibrigen Zweigen des Bau-
hauptgewerbes war der entsprechende Prozentsatz mit 11 vH (Dachdecker)
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Die Verkaufspreise des Handwerks
1967 und 1978

Bundesgebiet Tabelle 3
Verdnderung
1978
1967 1978 gegeniiber
1967
1970 = 100 in vH
Gruppe Bau und Ausbau 77,5 151,9 + 96,0
darunter
Maurer 75,7- 145,5 + 92,2
Zimmerer 76,6 188,6 + 146,2
Dachdecker 80,2 179,4 + 123,7
StraBenbauer 80,0 139,5 + 74,4
Maler 83,8 163,9 + 95,6
Gruppe Gebdudeausstattung u.-einrichtg. 83,9 163,0 + 94,3
darunter
Sanitdrtechniker (auch Klempnerei) 81,4 163,3 + 100,6
Zentralheizungs- u. Liiftungsbauer 82,3 168,4 + 104,6
Schlosser 80,3 168,3 + 109,6
Bau- und M&beltischler 83;7 169,0 + 101,9
Elektroinstallateure 87,3 151,4 + 73,4
Radio- und Fernsehtechniker 97,8 120,0 ’ + 22,7
Raumausstatter 93,4 145,;7 + 56,0
Gruppe Technische Investitions- und
Gebrauchsgiiter 91,2 153,7 + 68,5
darunter
Maschinenbauer 83,3 156,0 + 87,3
Kraftfahrzeugmechaniker 92,9 151,6 + 63,2
Landmaschinenmechaniker 87,9 167,6 + 90,7
Gruppe Nahrungsmittel 95,5 145,0 + 51,8
darunter
Bédcker 93,2 150,7 + 61,7
Konditoren 95,5 142,2 + 48,9
Fleischer 96,7 142,2 + 47,1
Gruppe Bekleidung 91,5 168,5 + 64,2
cdarunter
Herrenschneider 91,1 158,7 74,2
Damenschneider 88,5 164,1 + 85,4
Schuhmacher 92,4 173,9 88,2
Gruppe Korperpflege, Reinigung 92,5 171,0 + 84,9
darunter
Wascher, Pldtter, Fiarber, Chemischrg. 89,2 164,2 84,1
Friseure 87,8 171,0 + 94,8
Handwerk insgesamt 86,1 154,1 + 79,0
Eigene Berechnungen aufgrund der amtlichen Statistik.
ESSEN
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bzw. 19 vH (Zimmerer) sehr viel geringer. In der Metall- und Holzverarbeitung
kommt den Unternehmen mit 50 und mehr Beschaftigten mit Anteilen von
31 bis 50 vH vor allem bei den Kraftfahrzeugmechanikern, Karosseriebauern
sowie Maschinen- und Werkzeugbauern Bedeutung zu; auf die ,mittleren®
Unternehmen mit 5 - 49 Beschaftigten entfielen hier 46 bis 64 vH.

Im Nahrungsmittelhandwerk schwanken die Anteile der groBeren Unterneh-
men zwischen 7,4 vH bei den Backern und 21,5 vH bei den Fleischern. Das
Hauptgewicht des Umsatzes liegt hier mit 66 vH bis 64 vH bei den GroBen-
klassen 2 bis zu 49 Beschaftigten. Demgegeniber dominieren im Bekleidungs-
handwerk sowohl der Zahl als den Umséatzen nach die kleineren Betriebe —
bis zu 9 bzw. 19 Beschaftigten. Wenn bei den Damenschneidern auch die Un-
ternehmen mit 20 bis 49 Beschaftigten einen nennenswerten Umsatzanteil
auf sich vereinigen, so infolge der lebhaften Aktivitat einiger groSer Mode-
ateliers, die nicht selten auch Filialen unterhalten.

Die Spannweite der Umsétze je Unternehmen reichte 1976 im Gesamthand-
werk von 32000 DM bei den Einmannbetrieben bis zu 14 Mill. DM bei den
Unternehmen mit 100 und mehr Beschéftigten. In dieser Hinsicht treten ins-
besondere die Landmaschinenmechaniker und Fleischer mit 65000 bzw.
92 000 DM bei den Kleinstbetrieben und fast 47 bzw. 48 Mill. DM bei den gro-
Ben hervor. Aber selbst bei der Branche mit der geringsten Umsatzspann-
weite, bei den Uhrmachern und Goldschmieden, stehen dem durchschnittli-
chen Umsatz des Einmannbetriebes von 37 000 DM bei den gréBeren Unter-
nehmen — hier mit nur 20 und mehr Beschéftigten — immerhin 3,4 Mill. DM
gegenuber.

Der Umsatz je Beschaftigten — einer der Indikatoren zur Bestimmung der
optimalen BetriebsgréBe — weicht zwischen den verschiedenen GréBenkias-
sen des Gesamthandwerks nicht so stark voneinander ab, wie man wohl ver-
muten konnte. LaBt man die Einmannbetriebe auBer Betracht, so lagen die
Werte zwischen 55000 DM bei den Unternehmen mit 2 bis 4 Beschéftigten
und 77 000 DM in der Klasse 50 bis 99 Beschéftigte. Gabe man der erstge-
nannten Kategorie nur 10 vH fiir sog. ,gedrickte Verkaufe“ hinzu, betrige
die Differenz sogar nur etwa 16 000 DM oder ein Viertel des durchschnittli-
chen Umsatzes je Beschéftigten.

In den einzelnen Zweigen differieren die Betrédge freilich z. T. sehr viel stéar-
ker. Die Spannweite des Outputs je Beschéftigten zwischen den GréBenklas-
sen 2 bis 4 und 100 und mehr Beschaftigten betrdgt — in 1 000 DM gemessen
— z. B. bei den Damenschneidern 17 bis 64, bei den Friseuren 18 bis 59, bei
den Radio- und Fernsehtechnikern 72 bis 256 und bei den Landmaschinen-
mechanikern 83 bis 239. Relativ gering erscheinen demgegeniber die Diffe-
renzen mit 64 bis 77, 54 bis 75, 50 bis 76, 55 bis 72, 54 bis 70 und 55 bis 73
im Backer-, Konditoren-, Schlosser-, Klempner-, Gas- und Wasserinstallateur-,
Maurer- und StraBenbauerhandwerk. In diesen Zweigen lassen sich die Ab-
weichungen groBtenteils aus den unterschiedlichen Produktions- und Absatz-
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Realums atz1 je Handwerksunternehmen
1967 und 1978

Bundesgebiet Tabelle 5
Verdnderung 1978
gegeniliber 1967
1967 1978 g
Insgesant | 10 Jahres:
1 000 DM in vH
Maurer (Hoch- und Tiefbau) 1129 1 104 - 2,2 - 0,2
StraBenbauer 2 252 2 746 + 21,9 + 1,8
Dachdecker 365 466 + 27,7 + 2,2
Zimmerer 250 352 + 40,8 + 3,2
Maler 128 168 + 31,3 + 2,5
Elektroinstallateure 258 343 + 33,0 + 2,6
Sanitédr- und Heizungstechniker 412 445 + 8,0 + 0,7
Tischler 189 313 + 65,6 + 4,7
Schlosser 307 446 + 45,3 + 3,5
Maschinen- u. Werkzeugbauer 567 867 + 52,9 + 3,9
Landmaschinenmechaniker 470 604 + 28,5 + 2,3
Radio- urd Fernsehtechniker 244 484 + 98,4 + 6,4
Kraftfahrzeugmechaniker 7(52 1 142 + 51,9 + 3,9
Karosseriebauer 416 736 + 76,9 + 5,3
Bdcker 197 308 + 56,4 + 4,1
Konditoren 223 370 + 65,9 + 4,7
Fleischer 434 740 + 70,5 + 5,0
Herrenschneider 35 66 + 88,6 %+ 5,9
Damenschneider 20 42 + 110,0 + 7,0
Schuhmacher 39 64 + 64,1 + 4,6
Kiirschner 278 439 + 57,9 + 4,2
Uhrmacher 131 194 + 48,1 + 3,6
Friseure 56 59 + 5,4 + 0,5
Handwerk insgesamt 265 429 + 61,9 + 4,5
Eigene Berechnungen aufgrund der amtlichen Statistik. - 1In Preisen HW!

von 1970.
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strukturen der einzelnen Betriebskategorien erklaren. Dagegen dirfte das
bei den erstgenannten Branchen — von Ausnahmen abgesehen — kaum mog-
lich sein. Im Rahmen dieser Untersuchung kann auf diese Frage jedoch nicht
naher eingegangen werden.

Die regionale Differenzierung des Handwerks ist heute langst nicht mehr so
stark wie noch in den 50er Jahren, da die Grundziige der diesen Bereich pra-
genden wirtschaftlichen Entwicklung regional durchweg aus- und angleichend
gewirkt haben. Dazu zahlen beispielsweise die Standortpolitik der Bauin-
dustrie, ihr Drangen von den Ballungsgebieten her liber Mittel- und Klein-
stadte bis zu den zentralen Orten landlich bestimmter Bezirke, aber auch
das Aufkommen und die schnelle Expansion der Verbrauchermérkte und
SB-Warenhéauser, denen sich bald eine kaum minder extensive Standoripo-
litik der herké6mmlichen GroBunternehmen des Einzelhandels, vor allem der
Warenhauser und der Filialunternehmen, anschloB. Des weiteren ist die Aus-
breitung der elektrischen Haushaltsgerdte, des Fernsehapparates, der Ste-
reoanlage und anderer Artikel der Unterhaltungselektronik anzufiihren, de-
ren regionale Verbreitung zwar je nach dem Einkommensniveau der Bezirke
zunédchst sehr unterschiedlich sein kann, friher oder spéater aber in die
»~kompensatorische Phase“ einmiindet. Gibt es auch nach wie vor ,armere*
und ,reichere” Landstriche, so sind die Durchschnittseinkommen in den letz-
ten Jahrzehnten doch iberall so kraftig gestiegen, daB die meisten der ge-
nannten Giter nach und nach in allen Volksschichten und damit regional
relativ gleichmaBig zu quasi-unverzichtbaren Gebrauchsgiitern geworden
sind. Bemerkenswerte Abweichungen in der Verbreitungsdichte findet man
allenfalls noch bei vergleichsweise jungen Errungenschaften der Technik, so
etwa bei Geschirrspiilmaschinen und Tiefkiihlgeraten.

Trotz der regionalen Angleichungstendenzen zeigen Betriebs-, Beschaftigten-
und Umsatzdichte des Handwerks auch in jlingerer Zeit selbst bei der recht
groben Gliederung nach Bundeslédndern z. T. noch betrachtliche Abweichun-
gen, wobei Suddeutschland im ganzen besser abschneidet als der Norden:
Hier betragt der Umsatz je Einwohner — rund gerechnet — zwischen 2 900 DM
in Berlin und 3700 DM in Schieswig-Holstein, im Siiden dagegen zwischen
3900 DM in Rheinland-Pfalz und 5 400 DM in Baden-Wiirttemberg.

Die starke Position des Handwerks in Baden-Wirttemberg ergibt sich vor
allem aus den hohen Umsétzen im Verkehrs- sowie Nahrungsmittelbereich.
Die Kraftfahrzeugmechaniker brachten es hier 1976 auf einen Pro-Kopf-Um-
satz von 806 DM, in Nordrhein-Westfalen (393 DM) war es nicht halb soviel,
in Berlin (293 DM) noch weniger. Bei den Fleischern fiihrte mit 644 DM Ham-
burg das Feld an, dicht gefolgt von Bayern (642 DM), dem Saarland (638 DM)
und Baden-Wirttemberg (632 DM). Fleischer, Backer und Konditoren zusam-
men erreichten im Saarland 916 DM, in Baden-Wirttemberg 900 DM und in
Bayern 873 DM. In Bremen standen dem nur 434 DM gegeniber. Das Bau-
hauptgewerbe — hier durch die Maurer, StraBenbauer, Dachdecker und Zim-
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ENTWICKLUNG DER VERKAUFSPREISE IN AUSGEWAHLTEN HANDWERKSZWEIGEN

Bundesgebiet
1967 bis 1978

Veranderungen 1978 gegeniber 1967 in vH
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UMSATZ DES HANDWERKS IN DEN BUNDESLANDERN

1976
Umsatz je Einwohner in DM
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merer reprasentiert — ist gleichermaBen im Norden wie im Suden stark aus-
gepragt; der Umsatz je Einwohner war 1976 mit 800 DM in Bayern am hoch-
sten; es schlossen sich an Niedersachsen mit 790 DM, Schleswig-Holstein mit
780 DM und Baden-Wirttemberg mit 730 DM. Dagegen hatte das Ausbauhand-
werk mit 975 DM in Hamburg die starkste Stellung inne; in Baden Wiirttem-
berg erzielte es 735 DM, wéhrend Berlin und das Saarland unter 450 DM
blieben. Auch der Maschinen- und Werkzeugbau kommt in den beiden erst-
genannten L&ndern mit Abstand am stéarksten zur Geltung. Unter den Zwei-
gen des gehobenen Bedarfs treten die Kirschner mit 27 DM in Berlin und
die Uhrmacher, Gold- und Silberschmiede in Hessen am starksten hervor.
Das Friseurhandwerk hat offensichtlich in der GroBstadt seinen frucht-
barsten Boden; der Pro-Kopf-Umsatz betrug 1976 in Hamburg 82,40 DM in
Berlin 74,80 DM und in Bremen 70,70 DM; dagegen erreichte er in den stark
landwirtschaftlich bestimmten Landern Bayern, Niedersachsen und Schles-
wig-Holstein nur 53,80 DM bis 55,20 DM.

Il. Konzentration

Die gewerbliche Wirtschaft befindet sich seit Jahrzehnten in einem Konzen-
trationsprozeB: Der Realumsatz je Unternehmen — in Preisen von 1970 — ist
von 1955 bis 1978 in der Industrie um 227 vH, im Einzelhandel um 429 vH und
schlieBlich im Handwerk um 280 vH gestiegen. In diesem Bereich verlief die
Entwicklung in jiingerer Zeit freilich etwas ruhiger. So hat der — auf der Ba-
sis von 1970 — preisbereinigte Umsatz je Handwerksbetrieb bzw. -unterneh-
men — jeweils im Jahresdurchschnitt — von 1955 bis 1962 um 9,6 vH und von
1962 bis 1970 um 5,2 vH, dann aber bis 1978 nur noch um 3,6 vH zugenom-
men. DaB die Entwicklung in jlngerer Zeit etwas verhaliener vonstatten geht,
lassen auch die GroBenklassenstatistiken der beiden letzten Handwerkszah-
lungen erkennen. So ist von 1968 bis 1977 zwar der Umsatzanteil der Ein-
Mann-Betriebe von 1,8 vH auf 1,1 vH gesunken, derjenige der mittleren Gro-
Benklassen von 5 bis zu 9 und 10 bis zu 19 Beschéftigten zusammen aber
von 36,5 auf 39 vH gestiegen. Die oberen GroBenklassen — von 50 und mehr
Beschéftigten — konnten sich im Berichtszeitraum weder der Zahl der Unter-
nehmen noch dem Umsatz nach behaupten; ihr Anteil am Gesamtumsatz des
Handwerks z. B. hat von 27,5 auf 26,5 vH abgenommen.

Schon in der Rezession der 60er Jahre, noch mehr jedoch wahrend der la-
bilen, zeitweise sogar rezessiven konjunkturellen Entwicklung seit 1973/74
ist in der gesamten gewerblichen Wirtschaft das reine Umsatzdenken mehr
und mehr von betriebswirtschaftlichen Uberlegungen abgeldst worden. Auch
im Handwerk hat sich, hier mehr, dort weniger ausgeprégt, die Einsicht durch-
gesetzt, daB man mit der VergroBerung der Betriebe iiber bestimmte Gren-
zen hinaus u. U. nicht nur Flexibilitdt und Anpassungsfahigkeit, sondern auch
entscheidende Produktionsvorteile preisgibt. Dies gilt z. B. fir das Nahrungs-
mittelgewerbe, das seine Werbung zunehmend auf die Frische der Ware
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ausrichtet, aber auch fir bestimmte technische Zweige, z. B. fiir den Maschi-
nen- und Werkzeugbau. Uberschreitet man hier gewisse GréBenordnungen,
so werden die Mdglichkeiten der individuellen Fertigung eingeengt, ohne
daB dem beispielsweise mit der Aufnahme oder Ausdehnung der Serienpro-
duktion langfristig ein sicheres Aquivalent gegeniibersteht. Mit der Ausdeh-
nung ihrer Kapazitat verlassen die Betriebe ihre spezifische Optimalzone; es
entistehen Sprungkosten, die stark ertragsmindernd wirken kénnen. Bei wei-
terem Ausbau der Unternehmen — bis zur nachsten optimalen Zone — ver-
liert der meist ohnehin starker technisch als betriebswirtschaftlich orientierte
Handwerker anderseits leicht den Uberblick iiber den Betrieb, zumal tber
Aufwand und Ertrag.

AuBeres Wahrzeichen der Konzentration im Handwerk ist die zunehmende
Zahl der Gesellschaftsfirmen. 1968 wurden von den rund 597 000 Handwerks-
unternehmen im Bundesgebiet nur 25777 oder 4,3 vH in Form einer Perso-
nen- oder Kapitalgesellschaft betrieben. Im Marz 1977 waren es 39 494 oder
8,4 vH. Weitere 21 675 Betriebe (4,6 vH) wurden als Genossenschaften, in
einer sonstigen privaten Rechtsform oder als Unternehmen der 6ffentlichen
Hand geflihrt. Die Zahl der sogenannten Alleinunternehmen — friher der Re-
gelfall — machte 1977 mit 410 550 ,,nur” noch 87,0 vH aus.

Ein regelrechter Schub von Eintragungen juristischer Personen in die Hand-
werksrolle setzte nach Inkrafttreten der Kdrperschafts-Steuerreform — An-
fang 1977 — ein, durch die die bis dahin bestehende Doppelbesteuerung der
ausgeschitteten Gewinne bei diesen Gesellschaftsformen wegfiel. Vorteile
bietet die ,juristische Person“ auch bei Betriebsiibergaben bzw. -nahmen
sowie in Erbschaftsfallen. Weitere Motive der Uberfiihrung von Einzelunter-
nehmen in Personengesellschaften (hier vor allem in die GmbH & Co. KG)
sowie in Kapitalgesellschaften sind die Haftungsbeschrankung und mégliche
Steuererleichterungen; letztere lassen sich beispielsweise durch die Aus-
weisung eines Gesellschafters als Geschéftsfihrer erzielen. Freilich stehen
den durch die Umwandlung eingesparten Kosten auf der anderen Seite zu-
satzliche Belastungen gegeniiber. Etwaige Umwandlungsplane sollten daher
in jedem Fall mit Sachverstandigen besprochen werden.

Hohe Anteile der Personen- und Kapitalgesellschaften sind im Bauhaupt-
gewerbe und in den technischen Handwerken zu verzeichnen. 1977 betru-
gen diese im Bundesgebiet z. B. beim Hoch- und Tiefbaugewerbe 26 vH, im
StraBenbauhandwerk sogar 48 vH. Im Heizungs- und Liftungsbau waren es
25 vH, im Maschinen- und Werkzeugbau 24 vH und bei den Kraftfahrzeug-
mechanikern 18 vH. Die Mehrzahl der Gesellschaften wird in der Personen-
form gefiihrt. Der Anteil der Kapitalgeselischaften lberragt mit 8, 10 und
11 vH den Durchschnitt von 2,3 vH insbesondere im Hoch- und Tiefbauge-
werbe, bei den Heizungs- und Liftungsbauern sowie StraBenbauern.

Auch die Entwicklung der Zweigniederlassungen gilt als ein Indikator der
Konzentration. In dieser Hinsicht ist jedoch im Berichtszeitraum nicht sehr

8 35



viel geschehen. Absolut gesehen, hat die Zahl der Handwerksunternehmen
mit Zweigniederlassungen im Berichtszeitraum sogar abgenommen; relativ,
d. h. auf den (gesunkenen) Betriebsbestand bezogen, ist zwar ein geringfugi-
ger Riickgang zu verzeichnen, da aber der Anteil der Betriebe mit 2 und mehr
Niederlassungen im Gegensatz zu dem der Betriebe mit nur einer Zweig-
stelle etwas zugenommen hat, dirfte sich das Gesamtbild nur wenig geén-
dert haben. Nennenswerte Zuwéchse verzeichnen im iibrigen nur einige
Zweige, z. B. die Backer und Konditoren. Dagegen sind die entsprechenden
Anteile beim Bauhauptgewerbe, bei den Heizungs- und Liftungsbauern, Ma-
schinen- und Werkzeugbauern, Fleischern und Friseuren mehr oder weniger
gesunken.

Die Konzentration im Handwerk wirkt sich bis jetzt nicht so sehr intern als
unter volkswirtschaftlichem Aspekt ungiinstig aus. Der standige Rickgang
des Betriebsbestandes muB — wegen der abnehmenden Zahl der Anbieter —
vor allem in preispolitischer Hinsicht bedenklich stimmen. Dariiber hinaus
héufen sich insbesondere in landlichen Gebieten die Engpésse in der Ver-
sorgung der Bevolkerung mit bestimmten Gutern und Dienstleistungen.

Anderseits bekommen das Handwerk und das librige Klein- und Mittelge-
werbe die Unternehmenskonzentration in der Industrie und im Einzelhandel
zu spuren. In welchem MaBe sich dieser Vorgang fiir sie nachteilig auswirkt,
kommt freilich im einzelnen auf den Grad und die Art der Konzentration, aber
auch auf die Branchenzugehdérigkeit der beteiligten Unternehmen an.

Auf manchen Gebieten der Produktion sowie der Reparatur, Installation und
anderer Dienstleistungen etablieren sich GroBunternehmen zunehmend als
unmittelbare Bewerber des Handwerks. Sie vermdgen ihren Marktanteil be-
sonders dort zu erhéhen, wo sie durch verfeinerte Produktionsmethoden den
qualitativen Abstand zur handwerklichen Leistung verringern kénnen. In
jingerer Zeit geschieht dies in zunehmendem MaBe auch durch die Uber-
nahme mittlerer Unternehmen der feineren Bedarfsrichtungen. Auch die starke
Expansion der GroBunternehmen im Einzelhandel ist in diesem Zusammen-
hang zu erwéhnen.

GroBunternehmen neigen allgemein dazu, handwerkliche Nebenbetriebe zu
errichten, oder, wenn solche bereits vorhanden sind, deren Tatigkeit auszu-
dehnen. Solche Produktionsstatten kalkulieren nicht selten mit relativ kleinen
Gewinnen, iberdies kdnnen sie relativ glinstig einkaufen — nicht selten sogar
bei ihren Hauptunternehmen. SchlieBlich ist die Steuerbelastung geringer,
gehen doch bei diesen Nebenbetrieben in jedem Fall die Gehélter der Be-
triebsleiter als Kosten in die G + V-Rechnung ein.

GroBe Unternehmen verfiigen dariber hinaus meistens liber ein ausgepréagtes
Hilfsbetriebssystem. Das trifft insbesondere solche Handwerksbetriebe, die
Reparatur-, Montage- oder sonstige Dienstleistungen fiir die gewerbliche
Wirtschaft ausfiihren.
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Die Unternehmen des Handwerksl nach Rechtsformen

1967 und 1976

Bundesgebiet Tabelle 7
Unternehmen
davon
Kapital- Personengesellschaften
insgesamt Einzel gesell- davon
unterneh-|schaften | insge-
men2 GmbH, AG,| samt OHG KG3
KGah)
1967 1976 1967|1976 1967|1976 1967|l976 1967|1976 1967|1976
absolut Anteile in vH
Hoch- u. Tiefbaugewerbe4 27 610| 24 601 86,4(74,4| 2,5 7,9(11,1]17,7| 4,7| 3,4| 6,3|14,3
Zimmerexr 11 o20f 8 881 95,6(92,2| o,3( 1,8( 4,1| 6,0 2,3 '2,2 .1,8] 3,8
Dachdecker 6 648 6 321 95,6(85,6/ o0,8] 5,0| 3,6| 9,4| 1,6} 2,3| 2,0| 7,1
Straenbauer 2 192| 2 396 68,4|51,9| 4,6[11,0|27,0(37,1{10,9] 6,1{16,1|31,0
Maler 44 347| 35 546 98,3(96,4| 0,3| 1,2 1,4f 2,4| 0,8} 0,8]| 0,6( 1,6
Elektroinstallateure 22 757| 24 501 95,2|91,9| o,8| 2,6} 4,0| 5,5{ 2,2|1,7{ 1,8] 3,8
Klempner,Gas-u.Wasserinst.| 19 945| 18 875%| 95,2{90,3| o,8| 2,9]| 4,0| 6,8/ 2,1} 1,9] 1,9{ 4,9
Heizungs-u.Llftungsbauer 5 149 7 959 | 82,1(75,4| 5,2}10,4(12,7{14,2| 5,5| 3,1| 7,2|11,1
Tischler 48 606 35 931| 96,5/94,0| 0,3| 1,2{ 3,2| 4,8/ 1,9} 1,7| 1,3] 3,1
Schlosser 13 474| 13 o089 | 93,6|87,0( 0,9} 4,2( 5,5| 8,8 2,8] 2,2| 2,7 6,6
Maschinen-u. Werkzeugbauer] 4 426| 5 oe67| 85,5|76,3{ 1,9| 6,3}12,6{17,4} 5,6| 4,9| 7,0]12,5
Landmaschinenmechaniker 6 029| 4 866/ 93,1|92,2| o,6| 1,0} 6,3| 6,8/ 3,9| 3,1| 2,4] 3,7
Biiromaschinenmechaniker 1 562 1 319 88,9(83,4| 1,4| 3,9 9,7|12,7| 4,8 4,7| 4,9| 8,0
Radio-u. Fernsehtechniker 4 562 5 817} 93,9(92,2| 1,5| 2,7| 4,6] 5,1| 2,5 1,9| 2,1{ 3,2
Kraftfahrzeugmechaniker 18 677| 22 se8} 87,5|82,1| 2,0| 4,6|10,5|13,3| 5,1] 3,9| 5,4| 9,4
Karosseriebauer 1 635 1 810| 89,4|83,0| 1,8| 4,7| 8,8/12,3| 4,3) 3,6| 4,5| 8,7
Bicker 43 853} 32 102 98,2(97,7 0;1 o,3| 1,7{ 2,0f 1,3| 1,1} 0,4} 0,9
Konditoren 5 372 4 263]| 95,9/95,0| 0,4| 0,8} 3,7| 4,2 2,0 1,9{ 1,7| 2,3
Fleischer 38 007 29 536 97,4 96,2| o,3| o,7| 2,3| 3,1| 1,5| 1,5| 0,8].1,6
Herrenschneider 20 934 6 4791 99,2|98,8| o,1| 0,2| 0,7} t,0| O,5| 0,5| 0,2] 0,5
Damenschneider 22 247 8 602 | 99,4/99,2| o,1| o,1{ 0,5} 0,7f 0,3| 0,3| 0,2} 0,4
Schuhmacher 30 215| 14 737| 99,2|99,1| o,1} o,1| 0,7| 0,8] 0,5} o0,5| 0,2} 0,3
Kirschner 2 362 1 918}| 91,4|88,7| 0,3 1,2| 8,3|10,1] 5,6| 4,9| 2,7| 5,2
Uhrmacher 10 769 8 145| 96,4(95,5| O,1 o | 3,5 .| 2,4 . |1,1]1,9
Friseure 52 792( 45 146 99,5|99,4| o,1| 0,3} 0,4 0,3| 0,3} 0,2| 0,1 O,1
Handwerk insgesamt 596 7571471 716| 95,7|91,6| 0,6 2,3| 3,7} 6,0 2,0{ 1,8| 1,7| 4,2
Quelle: Statist. Bundesamt (Hrsg.), Handwerkszdhlung 1968 u. 1977.- 1ohne Nebenbetriebe.-
... und sonst. nachstehend nicht genannte Rechtsformen.- 31976 einschl. GmbH & Co. KG;
diese Rechtsform wurde 1968 noch nicht ausgewiesen.- 4Maurer u. Beton- u. Stahlbetonbauer.
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Uberdies sind die groBen Unternehmen u. a. wegen ihrer zusétzlichen
Sozialleistungen auf dem Arbeitsmarkt starke Wettbewerber von Hand-
werk und Kleingewerbe. Namentlich in wirtschaftlich von einzelnen gro-
Ben Industriewerken beherrschten Bezirken mangelt es vor allem im Metall-
verarbeitenden Handwerk in Zeiten glinstiger Konjunktur an qualifizierten
Arbeitskraften. Um den dringendsten Bedarf decken zu kdénnen, sind die
Handwerksbetriebe daher gezwungen, erheblich (iber das tarifliche Niveau
hinausgehende Léhne zu zahlen und ihre freiwilligen sozialen Leistungen zu
erhéhen. Soweit die Klein- und Mittelbetriebe selbst fir die GroBindustrie
arbeiten, miissen sie oft mit starkem Druck auf Preise und Konditionen rech-
nen. Ein besonders hoher Grad von Abhéangigkeit besteht bei der Zuliefer-
tatigkeit.

Auch bei den 6ffentlichen Auftraggebern hat vor allem im Zuge der sog. Ge-
bietsreform eine Konzentration stattgefunden. In Nordrhein-Westfalen z. B.
hat sich die Zahl der Gemeinden von 2334 im Jahre 1968 auf 396 im Jahre
1976 vermindert. Durch diese Neugliederung ging zwangslaufig die Zahl der
kommunalen Vergabestellen fir Bau- und andere Auftrage zuriick und stieg
anderseits das durchschnittliche Auftragsvolumen je Gemeinde. Hatte dieses
1967 1,4 Mill. DM betragen, so waren es 1976 rund 17 Mill. DM. Die Zahl
der Nachfrager hat sich also in dieser Zeit auf ein Sechstel verringert, das
Nachfragevolumen je Nachfrager auf das Zwdlffache erhéht. Hinzu kommt,
daB der Anteil der nichtkommunalen o&ffentlichen Bautatigkeit zugleich zu-
rickgegangen ist; 1967 hatten Bund und Land in Nordrhein-Westfalen rund
40 vH des Gesamtvolumens getragen, 1977 waren es nur noch 33 vH'.

lll. Wachsende Kapitalintensitét

Die Zahl der Erwerbstéatigen des Bundesgebietes ist von 25 817 000 im Jahres-
durchschnitt 1967 auf 25 057 000 im Jahresdurchschnitt 1978 oder um 2,9 vH
gesunken. Der Riickgang ergibt sich aus z. T. sehr unterschiedlichen Verén-
derungsraten in den einzelnen Wirtschaftsbereichen. So buBten beispiels-
weise ein: Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei 39 vH, das
Produzierende Gewerbe 7,1 vH, Handel und Verkehr 4,8 vH. Positiv verlief
die Entwicklung anderseits in den Dienstleistungsbereichen (im engeren
Sinne) mit +26,6 vH.

Auch innerhalb des Produzierenden Gewerbes weichen die Daten erheb-
lich voneinander ab. In der Industrie arbeiteten im Jahresdurchschnitt 1967
7 843 000 Personen; 1978 waren es 7 317 000 oder 6,7 vH weniger. Dagegen
z&hlte das Handwerk 1967 3 899 000 und 1978 3 878 000 Beschaftigte, also nur
0,5 vH weniger. 1967 hatte das Handwerk demnach 33,2 vH der in Industrie

1 Vgl. hierzu auch: Marktmacht und Wettbewerb, Teil I: Auswirkungen auf das handwerkliche Bau-
und Investitionsgiitergewerbe. Gutachten des Rheinisch-Westfalischen Instituts fiir Wirtschaftsfor-
schung, erstellt im Auftrage des Ministers fiir Wirtschaft, Mittelstand und Verkehr des Landes Nord-
rhein-Westfalen (Hrsg. in der Reihe: Handwerkspolitik in Nordrhein-Westfalen.) Diisseldorf 1979, S. 80.
Im folgenden zitiert: Marktmacht und Wettbewerb, Teil I.
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ENTWICKLUNG DER KAPITALINTENSITAT UND DER BESCHAFTIGTEN

IN AUSGEWAHLTEN HANDWERKSZWEIGEN
Bundesgebiet
1967 bis 1978
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und Handwerk bzw. im Produzierenden Gewerbe tatigen Personen beschéf-
tigt, 1978 waren es 34,6 vH. Ist diese Anteilsverschiebung zugunsten des
Handwerks auch in gewissem Umfang durch den relativ hohen, insbesondere
in jingerer Zeit wachsenden Anteil der Lehrlinge zustande gekommen, so
bleibt doch festzuhalten, daB die Entwicklung der Beschéftigtenzahl in die-
sem Wirtschaftsbereich infolge der insgesamt meist schwacheren Nachfrage-
schwankungen, aber auch wegen der geringeren technischen Rationalisierung
stetiger verlauft als in der Industrie. Dies hat sich insbesondere wahrend der
Rezession in den 60er Jahren erwiesen: 1966 und 1967 hatte die Industrie
09vH und 6,5VvH ihrer Belegschaften freigesetzt; das Handwerk dagegen
wahrte 1966 seinen Beschaftigtenstand (+ 0,2 vH) und verringerte ihn 1967 le-
diglich um 1,4 vH. In jingerer Zeit hat sich die differenzierte Entwickiung fort-
gesetzt; so ist die Zahl der Beschaftigten 1977 und 1978 im Handwerk um
insgesamt 187 000 gewachsen, wahrend sie in der Industrie stagnierte.

Trotz der relativen Sicherheit der Arbeitsplatze im Handwerk hélt der An-
drang der Arbeitnehmer zu den GroBunternehmen der privaten und 6ffent-
lichen Wirtschaft an. Aus den Unterschieden im Lohnniveau und der freiwilli-
gen Sozialleistungen allein ist dies kaum zu erklaren, zumal sich zumindest
die leistungsfahigen Handwerksbetriebe mehr und mehr den Gepflogenhei-
ten der GroBwirtschaft angepaBt haben. Offensichtlich wird die Attraktivitat
des Arbeitsplatzes nicht nur von sachlichen Gesichtspunkten, sondern auch
von psychologischen Faktoren bestimmt.

Seit Ende der 50er Jahre hat die durchschnittliche Arbeitszeit stetig abge-
nommen. Nach der Bundesstatistik fir zehn Handwerkszweige ist die Zahl
der wochentlichen Arbeitsstunden einschlieBlich Uberarbeit von 43,3 Stunden
im Jahre 1958 iber 39,5 Stunden 1970 auf 36,4 Stunden 1978 gesunken. Da-
bei mangelt es nach wie vor an qualifizierten Arbeitskraften, was sich um so
mehr bemerkbar macht, als die Zahl der Selbstandigen mit ihren langen Ar-
beitszeiten — von 55, 60 und mehr Wochenstunden — im Handwerk wie in
anderen Wirtschaftsbereichen abgenommen hat.

In der Tat ist die Entwicklung der Beschéftigtenstruktur im Handwerk durch
eine lberproportional wachsende Zahl der Fremdbeschéftigten zu Lasten der
Betriebsinhaber und mithelfenden Familienangehérigen gekennzeichnet; de-
ren Anteil hatte 1962 24,5 vH betragen, 1968 waren es 20,5 vH, 1976 16,5 VH.
In jlingerer Zeit hat sich das Gefiige insbesondere zugunsten der an- und
ungelernten Arbeiter sowie der Angestellten geadndert; diese hatten 1968
zusammen 40 vH der Beschéftigten auf sich vereinigt, 1976 waren es 46 vH.
Nachteile bringen ferner die starke Fluktuation und die Uberalterung der
Selbstédndigen mit sich. Mit einem jahrlichen Zu- und Abgang von insgesamt
12 vH des Betriebsbestandes in den letzten zehn Jahren z&hlt das Handwerk
unter diesem Aspekt zu den labilsten Wirtschaftsbereichen’. Namentlich die

2 Die Fluktuationsquote enthélt allerdings auch Betriebslibergaben bzw. -Ubernahmen; diese machen
bei den Zugangen etwa ein Drittel und bei den Abgdngen etwa ein Viertel aus. Hinzu kommen
Eintragungen und Loschungen aufgrund der Gebietsreformen sowie der Uberfiihrung von Einzel-
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arbeitsintensiven Zweige werden dadurch beeintrachtigt. Unter Uberalterung
der Betriebsinhaber leiden vor allem verschiedene traditionelle Handwerke,
wie sich hier — auch die Fremdbeschaftigten weitgehend aus alteren Jahr-
gangen rekrutieren. Nicht zuletzt hieraus erklaren sich die Anpassungsschwie-
rigkeiten vieler dieser Uberdies in hohem MaBe von der Konkurrenz der
Industrie und des Einzelhandels betroffenen Betriebe.

Die Entwicklung der Beschaftigtenzahl im ganzen weicht in den einzelnen
Zweigen des Handwerks erheblich voneinander ab. In bestimmten techni-
schen Bereichen, in den Spezialzweigen des Baugewerbes sowie in einigen
Dienstleistungshandwerken haben die Belegschaften von 1967 bis 1978 kraf-
tig zugenommen. Wohl als Ausnahmefall ist die Entwicklung bei den Gebau-
dereinigern zu werten, die ihren Beschéaftigtenstand um 245 vH steigern
konnten. An zweiter Stelle stehen die Radio- und Fernsehtechniker mit einem
Plus von 16,5 vH, an dritter Stelle die Mosaik-, Platten- und Fliesenleger mit
+ 5,8 vH. Auf der anderen Seite gibt es jedoch vor allem im Leder- und
Textilbereich Zweige mit kréftig abnehmender Beschéftigtenzahl, so z.B.
die Herren- und Damenschneider sowie die Schuhmacher, die in derBerichts-
zeit 64 bzw. 49 vH ihres Bestandes eingebiif3t haben.

Die vorstehenden Ausfiihrungen zeigen, daB die Arbeit seit den 50er Jahren
auch im Handwerk als Wachstumsfaktor an Gewicht verloren hat. Zumindest
seit Ende der 50er/Anfang der 60er Jahre sind die wirtschaftlichen Fort-
schritte dieses Wirtschaftsbereichs vielmehr von dem zunehmenden Einsatz
technischer Hilfsmittel und der dadurch bewirkten Produktivitadtssteigerung
getragen worden.

Die Investitionen der schon langer bestehenden Betriebe des Handwerks be-
trugen — in jeweiligen Preisen — 1955 knapp 2 Mrd. DM, 1967 4,8 Mrd. DM
und 1978 9,9 Mrd. DM. Bezieht man die in den amtlichen Statistiken
und auch in friiheren Berechnungen des RWI nicht enthaltenen Neugrindun-
gen von Handwerksbetrieben ein, so erhéhen sich die Werte — in der gleichen
Reihenfolge — auf 2,3 Mrd. DM, 5,6 Mrd. DM und 12,0 Mrd. DM. In Preisen
von 1970 entsprachen dem 3,3 Mrd. DM, 6,3 Mrd. DM und 8,3 Mrd. DM.

Seinen bisherigen Hohepunkt erreichte die Investitionstatigkeit im Handwerk
1972 mit einem realen Aufwand von insgesamt 10,6 Mrd. DM. Dem entspra-
chen 5,5 vH der gesamten realen Bruttoanlageinvestitionen des Bundesge-
bietes und 29,5 vH der entsprechenden Aufwendungen der verarbeitenden
Industrie. Dagegen waren es 1978 nur 4,3 vH der Gesamtinvestitionen und
29,6 vH des Volumens der Industrie.

Die Investitionsmotive werden von der Nachfrageentwicklung, vom techni-
schen Fortschritt, nicht zuletzt jedoch von der Arbeitsmarktlage und der Ko-

unternehmen in eine Gesellschaftsform (und umgekehrt). Die ,unechten“ Bewegungen in der Hand-
werksrolle insgesamt wird man bei den Zugédngen auf etwa 38 vH und bei den Abgangen auf knapp
30 vH zu veranschlagen haben.
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stenrelation der Faktoren Arbeit und Kapital bestimmt. Bauliche Investitionen
dienen in den meisten Fallen der Kapazitatserweiterung. Hierunter fallen
nicht allein die Vorhaben zur Ausdehnung der Produktion oder (und) Dienst-
leistungen, sondern auch die Errichtung von Verkaufsfilialen sowie die Um-
und Ausbauten der Ladengeschafte, wie sie vor allem im Nahrungs-
mittel- und Dienstleistungshandwerk zur Anpassung an die gehobenen Ver-
braucheranspriche vorgenommen werden. Eigene Neubauten kommen heute
im Handwerk hauptséachlich nur noch im Zuge von Betriebsausbauten und
-verlagerungen vor, im Zusammenhang mit Betriebsgrindungen werden sie
von Jahr zu Jahr seltener.

Die Anschaffungen von Maschinen, Geraten, Betriebs- und Biroeinrichtun-
gen hatten bis Mitte der 60er Jahre vornehmlich im Zeichen des allgemeinen
technischen Fortschritts gestanden; sie wurden fast immer zumindest teil-
weise auch zur VergroBerung der Kapazitdten vorgenommen. Seither ist dieses
Motiv zugunsten der Ersatz- und RationalisierungsmaBnahmen in den Hin-
tergrund getreten, wenn auch der Einsatz neuer Anlagen infolge des tech-
nischen Fortschritts zwangslaufig einen gewissen Erweiterungseffekt mit sich
bringt. Lediglich die Jahre 1969 bis 1971 mit ihren relativ hohen Wachstums-
raten brachten nochmals einen bemerkenswerten Anstieg der Erweiterungs-
investitionen. Auch in jingerer Zeit, und zwar insbesondere seit dem Herbst
1978, ist wieder eine wachsende Tendenz zur Betriebserweiterung zu be-
obachten, indes beschrankt sie sich im wesentlichen auf die Metall- und Holz-
verarbeitung und — abgeschwéacht — auf den Nahrungsmittelbereich.

Insgesamt gesehen dominieren auch gegenwartig die Rationalisierungsvor-
haben, freilich z. T. mit verandertem Inhalt. Im Bauhauptgewerbe z. B. be-
schranken sich diese MaBnahmen nicht mehr — wie vielfach in friheren Jah-
ren — im wesentlichen auf eine verstarkte Tatigkeit im Fertigteilsektor und
auf den Einsatz neuer technischer Hilfsmittel, vielmehr bezieht man nunmehr
auch im konventionellen Bau zunehmend Arbeitsorganisation und -ablauf,
Materialersparnis und andere MaBnahmen zur Verringerung der Gemein-
kosten ein.

Den Zimmerern hat neben der (Holz-)Fertigbauweise in jingerer Zeit insbe-
sondere der Holzleimbau Fortschritte gebracht, der vor allem bei Verkaufs-
statten, Werk- und Lagerhallen, Sporthallen und in gewissem Umfang auch
im Schulbau angewendet wird.

In immer starkerem MaBe wird auch die Arbeit der Stukkateure mechanisiert.
In rund 6800 Betrieben mit 50 000 Beschéaftigten sind inzwischen mehr als
9 000 Putzmaschinen eingesetzt. In Silos lagerndes Trockenmaterial wird in
Schlauchleitungen zur Arbeitsstelle beférdert, dort gemischt und dann auf die
Wand oder Decke aufgetragen. Vor allem in der Althaussanierung wendet man
zunehmend die sog. Trockenbauweise an. Mit Gipskartonkonstruktionen
und sonstigen Leichtbaustoffen werden Wande und Decken verkleidet und
isoliert; auf die gleiche Weise stellt man leichte Trennwéande her.
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Im Gas- und Wasserinstallateur- sowie Zentralheizungsbauerhandwerk steht
die Rationalisierung im Zeichen der Vorfertigung, die freilich nur bei gréBeren
Objekten, vornehmlich also im gewerblichen und 6ffentlichen Bau, sinnvoll
ist. Die kompletten Rohrsysteme werden — meist in einem gréBeren Raum
des Neubaus — soweit vorgearbeitet, daB sie zusammengesetzt und ange-
schlossen werden kénnen. In zunehmendem Umfang fertigt man daneben
sog. Installationsbldcke vor; hierbei werden die gesamten AnschluBsysteme
in der Werkstatt fertiggestellt und ,,am Bau“ nur noch an die Zuleitungen an-
geschlossen. Die weitergehende Vorfertigung schlieBt selbst die Verfliesung
ein. In allen Fallen verfdhrt man im Sinne der Baukastenfertigung (sog. Z-
MaB-Methode).

Eine groBere Zahl von Zentralheizungsbaubetrieben hat Vertretungen fiir OI-
brenner (ibernommen und hierfiir Schnell- und Wartungsdienste eingerichtet.
Ebenso wird der Reparaturdienst der Gas- und Wasserinstallateure zuneh-
mend rationalisiert. Hier — wie auf dem Heizungssektor — setzen die groBe-
ren Betriebe sog. Werkstattwagen ein, die meist vom Betrieb aus durch Funk
gesteuert werden konnen.

GroBbetriebe des Kraftfahrzeughandwerks hatten Ende der 60er/Anfang der
70er Jahre in ihren Werkstéatten die sog. ArbeitsstraBe — mit Leitstand und
Lautsprecheranlage — eingefiihrt und ihre Belegschaften in Arbeitsgruppen
aufgeteilt. Inzwischen ist man freilich meist wieder zum Allroundprinzip zu-
rickgekehrt. Die groBeren Betriebe des Karosseriebauerhandwerks haben
jeweils Abteilungen fur Holzverarbeitung, fiir Gerippebau, Beblechung, Lak-
kiererei, Sattlerei und Endmontage gebildet, kleinere Betriebe zumindest eine
spezielle Lackierabteilung eingerichtet. Die Tischler beschleunigen das Ar-
beitstempo durch Arbeitsunterweisung und -vorbereitung, durch zweckmaBige
Anordnung der verschiedenen Maschinen, Geradte und Hilfseinrichtungen
(Einsparung von Transportwegen) und dgl. mehr. Die Arbeitsteilung wurde in
den gréBeren Betrieben des Tischlerhandwerks mittels des sog. Taktverfah-
rens vertieft. Die Fensterherstellung und -montage z. B. wird in verschiedene
Arbeitsakte, in die Maschinenarbeit (Zuschneiden, Aushobeln, Schleifen, Pro-
filieren usw.), in die Bankarbeit (Zusammenbau, Verleimen, Anschlagen) und
das Einsetzen am Bau zerlegt. Am weitesten ist die Rationalisierung aber
wohl in der Moébelfertigung gediehen, zumindest die groBeren Serienmdbel-
hersteller verfiigen durchweg liber sog. FertigungsstraBen.

Wie im Baugewerbe, so tendiert man auch in der Metall- und Holzverarbei-
tung zunehmend zur Verwendung vorgefertigter Teile und Aggregate. Uberall
werden mehr und mehr Spezialmaschinen und -vorrichtungen eingesetzt, die
die herkémmlichen Werkzeuge aliméhlich auch bei den letzten Produktions-
akten ablésen. Fiir die Metallverarbeitung sei in diesem Zusammenhang ins-
besondere auf die Zulieferproduktion hingewiesen, in der zunehmend nume-
risch gesteuerte Maschinen eingesetzt werden. In gréBeren Béckereien (auch
in Gemeinschaftsbackereien) hat man es mit den sog. BrétchenstraBen ver-
sucht, die freilich z. T. wieder aufgegeben werden muBten, da die auf diese
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Weise hergestellten Teile dem Geschmack vieler Kunden nicht entsprechen.
Im Backwarengewerbe konnten indes andere Tétigkeiten, z. B. das Teig-
kneten und -riihren, vor allem aber — durch den Einsatz von Silos — der Mehl-
transport weitgehend automatisiert werden. Einen groBen Rationalisierungs-
erfolg brachte ferner die Frosteranlage, da sie die Vorratsproduktion ermdg-
lichte. Vorteile ergeben sich schlieBlich aus dem Hinzukauf von Spezialbroten
und — bei den Fleischern — aus der zunehmenden Verarbeitung von ge-
schlachteten ganzen und halben Tieren — statt des Bezuges lebender Tiere.
In beiden Féllen kann die eigene Produktion auf diese Weise schneller der
individuellen Nachfrage angepaBt werden.

Fortschrittliche Herrenschneiderbetriebe haben die arbeitsteilige Fertigung
aufgenommen und damit im allgemeinen auch ein neues Lohnsystem, das
sog. Schema fiir die arbeitsteilige Fertigung, eingefiihrt. In manchen Betrie-
ben scheitert die Rationalisierung jedoch am Widerstand der Gesellen und
Hilfskréfte, die angesichts der relativ hohen Effektiviohne bei den herkémm-
lichen Arbeitsverfahren an solchen Neuerungen naturgemaB wenig Interesse
haben.

GroBere Schuhreparaturwerkstatten sind zur arbeitsteiligen ,,Serienreparatur*
Ubergegangen, d. h. sie haben getrennte Platze fir die Reparatur von Da-
menschuhabsétzen, fir Naharbeiten und fiur andere Arbeitsgédnge eingerich-
tet. Allgemein werden im Schuhmacherhandwerk mehr und mehr ,vorbe-
reitete” Materialien verwendet.

Erhebliche Rationalisierungseffekte ermdglichten ferner die neuzeitlichen
Bauelemente und Werkstoffe. Das (traditionelle) Baugewerbe verarbeitet in
wachsendem Umfang vorgefertigte Bauteile. Dem Glaserhandwerk haben die
Mehrscheiben-Isolierglaser, Ganzglas-Konstruktionen, Glaswandplatten und
sonstigen neuen Glasbauteile neue Mdglichkeiten eréffnet. In der Metallver-
arbeitung werden Eisen und Stahl mehr und mehr durch Leichtmetalle, z. T.
auch durch nichtrostende Metalle oder durch Kunststoffe ersetzt. Auch im
Fenster-, Portal- und Ladenbau sowie im Maschinen- und Apparatebau tre-
ten — hier mehr, dort weniger — Kunststoffe und Aluminium an die Stelle
der herkémmlichen Werkstoffe.

Die gréBten Wandlungen haben insgesamt gesehen die teils als Werkstoffe
und teils als Bindemittel, als film- und schichtbildende Kitte und Spachtelmas-
sen verwendbaren Kunststoffe gebracht: Kunststoff-Wasserrohre, Rohre fiir
Getranke- und Schankanlagen, Kunststofftafeln, -platten und -profile, starre
und elastische Schaume, Folien, beschichtete Gewebe und vieles andere.
Hiervon werden das gesamte Ausbaugewerbe und des weiteren fast alle
Zweige der Metall- und Holzverarbeitung beruhrt.

Das Bruttoanlagevermégen des Handwerks in Preisen von 1970 ist von schat-
zungsweise 42,5 Mrd. DM im Jahre 1960 auf 85,0 Mrd. DM 1970 und schlieB-
lich 110 Mrd. DM Anfang 1979 gewachsen. Dem entsprechen durchschnitt-
liche jahrliche Verdnderungsraten von 7,2 vH 1960 bis 1970 und 3,2 vH 1970
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bis 1979. Der Zuwachs hat sich somit in jingerer Zeit erheblich verlangsamt;
am groBten war er in den 70er Jahren bei den Dachdeckern, bemerkenswert
in der Holzverarbeitung, im Metallhandwerk, bei den Malern und Installateu-
ren, Kraftfahrzeugmechanikern und im Nahrungsmittelhandwerk; den gering-
sten Anstieg verzeichneten die StraBenbauer sowie das Hoch- und Tiefbau-
gewerbe.

Mit einem preisbereinigten Bruttoanlagevermégen von 107,5 Mrd. DM er-
reichte das Handwerk Anfang 1978 18,5 vH des entsprechenden Wertes des
Verarbeitenden Gewerbes. Der Anteil des Handwerks am gesamten Brutto-
anlagevermdgen des Bundesgebiets ist auf 3,5 vH zu veranschlagen.

Der Kapitaleinsatz je Beschaftigen — die sog. Kapitalintensitdt — hat von
1970 bis 1979 im Gesamthandwerk um 34 vH zugenommen; tiberdurchschnitt-
lich erhéhte er sich bei den Schlossern und Maschinenbauern, im Bauhaupt-
gewerbe und im Tischlerhandwerk, unterdurchschnittlich bei den Kraftfahr-
zeugmechanikern, StraBenbauern und Friseuren.

Der Produktivitatsfortschritt der Handwerksbetriebe kann im allgemeinen nur
mit Hilfe des realen Nettoproduktionswertes je Beschaftigten gemessen
werden® *, Auch in dieser Hinsicht ist — in friilheren Entwicklungsperioden
wie in jlingerer Zeit — eine bemerkenswerte Differenzierung zwischen den
Handwerkszweigen festzustellen.

So stieg dieser Wert im Jahresdurchschnitt 1970 bis 1978 beim Hoch- und
Tiefbaugewerbe um 5,3 vH, im Ausbaugewerbe dagegen zwischen 2,2 vH bei
den Sanitar- und Heizungstechnikern und 3,3 vH bei den Malern. Innerhalb
des verarbeitenden Handwerks standen unter den ausgewahlten Zweigen
mit einem durchschnittlichen Anstieg von 4,7 bis 5,4 vH die Schuhmacher,
Kraftfahrzeugmechaniker und Herrenschneider obenan. Es folgten mit 2,6
bzw. 2,2 vH die Tischler und Fleischer. Den SchluB bildeten mit 1,3 bis
0,8 vH die Bécker, Friseure und Schlosser. Die geringe Produktivitatssteige-
rung im Schlosserhandwerk erklart sich aus der starken Zunahme der (be-
reinigten) Beschéftigtenzahl im Berichtszeitraum (+16 vH); in den meisten
anderen genannten Zweigen ist diese wesentlich schwécher gestiegen oder
sogar zuriickgegangen. Der Produktivititszuwachs im Gesamthandwerk
(+ 2,9 vH) wird von der Industrie (5,9 vH)* erheblich iibertroffen.

3 Eine Ausnahme bildet das Bauhauptgewerbe; hierfiir kann die reale Bauleistung je geleistete
Arbeitsstunde ermittelt werden. Dieser Wert ist nach Berechnungen des RWI von 1970 bis 1978 im
jahrlichen Durchschnitt um fast 6 vH gestiegen gegeniiber weniger als 5 vH in den 60er Jahren.
Die Unterschiede in den Fortschritten der Arbeitsproduktivitit — je nachdem, ob man den Netto-
produktionswert auf die Beschéftigtenzahl oder auf die geleisteten Arbeitsstunden bezieht — er-
klaren sich daraus, daB die Abnahme der Arbeitszeit im Fall 1 aufgrund der bezahiten Wochen-
arbeitsstunden und im Fall 2 aufgrund der Zahl der bezahiten bzw. der geleisteten Arbeitsstunden
pro Arbeitnehmer berechnet wurden.

4 Fiur die Berechnungen des Nettoproduktionswertes je Beschéftigten waren die Beschaftigten-
zahlen weiter zu bereinigen; es wurden die Lehrlinge im ersten Jahr mit 20 vH, im zweiten mit 40 vH,
im dritten mit 60 vH und im vierten Lehrjahr mit 80 vH einer Vollarbeitskraft angesetzt.

5 Fir diesen Vergleich wurde der Produktivitatsfortschritt auch fiir die Industrie durch die Division:
Nettoproduktionswert : Beschaftigten, ermittelt.
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Kapitalintensit&t‘ ausgewédhlter Handwerkszweige

1967 und 1978

Bundesgebiet Tabelle 11
Verdnderung 1978
gegenilber 1967
R R T Frs
in DM in vH
Maurer 15 770 25 520 + 61,8 + 4,5
Zimmerer 16 670 23 350 + 40,1 + 3,1
Dachdecker 12 130 20 000 + 64,8 + 4,6
StraBenbauer 23 540 27 920 + 18,6 + 1,6
Maler 6 520 11 150 + 71,1 + 5,0
Sanitdr- und Heizungstechniker 11 260 18 320 + 62,7 + 4,5
Elektroinstallateure 10 180 17 480 + 71,7 + 5,0
Tischler 24 250 48 380 + 99,5 + 6,5
Schlosser und Maschinenbauer 24 250 36 700 + 51,3 + 3,8
Kraftfahrzeugmechaniker 38 930 54 710 + 40,5 + 3,1
Bicker 26 710 40 000 + 49,8 + 3,7
Fleischer 32 360 49 420 + 52,7 + 3,9
Friseure 7 820 10 990 + 40,6 + 3,1
Handwerk insgesamt 19 260 30 520 + 58,2 + 4,3
Eigene Berechnungen. - 1Bruttoanlagevermégen in Preisen von 1970 je Voll-

beschdftigten.

Net:toproduktionswert1
1970 und 1978

je Beschidftigten

Bundesgebiet Tabelle 12
Verdnderung 1978
gegenilber 1970
R R e ey
in DM in vH
Maurer (Hoch- u. Tiefbaugewerbe) 25 950 39 280 + 51,3 + 5,3
Dachdecker 27 220 29 000 + 6,5 + 0,8
Maler 18 860 24 410 + 29,4 + 3,3
Sanitdr- und Heizungstechniker 24 550 29 190 + 18,9 + 2,2
Elektroinstallateure 23 350 28 250 + 21,0 + 2,4
Tischler 22 030 26 990 + 22,5 + 2,6
Schlosser 27 040 28 840 + 6,7 + 0,8
Kraftfahrzeugmechaniker 30 900 45 760 + 48,1 + 5,0
Bdcker 21 810 24 130 + 10,6 + 1,3
Fleischer 24 960 29 670 + 18,9 + 2,2
Herrenschneider 10 920 16 620 + 52,2 + 5,4
Schuhmacher 13 350 19 310 + 44,7 + 4,7
Friseure 10 610 11 730 +'10,6 + 1',3
Handwerk insgesamt 25 070 31 610 + 26,1 + 2,9
Eigene Berechnungen aufgrund der amtlichen Statistik.- 1In Preisen von .
1970.- 2Beschiftigte hinsichtlich der Zahl der Auszubildenden bereinigt
- auBerdem wurde der Riickgang der bezahlten Wochenstunden beriicksichtigt. ESSEN
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Die hohe Produktivitatssteigerung im Schuhmacherhandwerk geht zweifel-
los ebenso auf die Mechanisierung der handwerklichen Arbeit wie auf die Er-
héhung des Handelsanteils von 37,5 vH 1967 auf 61 vH 1976 zuriick. Dem-
gegeniiber ist die glinstige Entwicklung des Produktionswertes je Beschéaf-
tigten bei den Herrenschneidern in erster Linie auf den Strukturwandel zu-
riickzufiihren. Die Zahl der auf einfache und mittlere Qualitdten ausgerichte-
ten Betriebe hat sich stark vermindert; ibrig geblieben sind die hauptséach-
lich fir den gehobenen Bedarf tatigen Herrenschneider, bei denen die sonst
Ublichen Lohnarbeiten (Gestellung des Anzugsstoffes seitens der Kunden)
seit jeher kaum ins Gewicht fallen. Es bleibt anzumerken, daB bei MaBklei-
dung des gehobenen Genres weitaus hdhere Preissteigerungen durchge-
setzt werden konnten als das im Handel mit Konfektionsware méglich war.

Arbeitsproduktivitdt und ihr reziproker Wert, der Arbeitskoeffizient, werden
in hohem MaBe von den spezifischen technischen Moglichkeiten der jeweiligen
Branche, insbesondere jedoch von den Verdnderungen der Produktionsver-
fahren beeinfluBt. Auch das Alter und die Struktur des Kapitalbestandes fal-
len ins Gewicht, da diese die weiteren Rationalisierungsmdglichkeiten in der
absehbaren Zukunft bestimmen.

Das Handwerk hat seine Bemiihungen zur Hebung der Produktivitat zunéchst
wegen des Mangels an Arbeitskréften, spater jedoch mehr und mehr auch
wegen des wachsenden Lohnniveaus forciert. Das AusmaB der Investitionen
wird freilich zum erheblichen Teil auch von den Kosten bestimmt. GroBe Fort-
schritte wurden z. B. wahrend der Niedrigzinsphase bis zur Mitte der 60er
Jahre erzielt. Die spatere kraftige Erhohung des Zinsniveaus (1968 bis 1970)
hat die Investitionstatigkeit in der Folgezeit gebremst. Eine Wiederbelebung
setzte erst Anfang der 70er Jahre ein. Nach der Unterbrechung im Zuge der
Olkrise hat sich das Investitionsvolumen des Handwerks seit 1975 erneut
kontinuierlich gesteigert.



D. Die Markte*

. Angebots- und Leistungsstruktur

Spitzenreiter der wirtschaftlichen Entwicklung im Handwerk war in den 50er
und 60er Jahren die Bauwirtschaft gewesen. Vor allem das Hoch- und Tief-
baugewerbe, die StraBenbauer, die Sanitdr- und Heizungstechniker sowie
Elektroinstallateure konnten ihre Position im Rahmen des Gesamtbereichs
verbessern. In den 50er Jahren hatten ferner die Kraftfahrzeugmechaniker
kraftig expandiert; in den 60er Jahren stagnierte die Entwicklung hier. Riick-
laufig waren zumindest von Mitte der 50er bis Ende der 60er Jahre die
»Marktanteile“ des Nahrungsmittelhandwerks und mehr noch des Beklei-
dungsgewerbes. In jiingerer Zeit hat sich das Bild erheblich gewandelt. Von
1967 bis 1978 hat z. B. das Bauhauptgewerbe erheblich an Boden verloren,
Radio- und Fernsehtechniker, Maschinenbauer und Kraftfahrzeugmechani-
ker hingegen haben kréaftig hinzugewonnen. Die Fleischer entwickelten sich
Uberdurchschnittlich, die Konditoren zumindest durchschnittlich. Am unteren
Ende der Skala hat sich die Rangfolge dagegen kaum geéndert, blieben doch
die letzten Platze wiederum den Schneidern und Schuhmachern vorbehalten.

1. Bauleistungen

Nach Berechnungen des Deutschen Instituts fur Wirtschaftsforschung betrug
das westdeutsche Bauvolumen in jeweiligen Preisen 1978 reichlich 203
Mrd. DM. Davon entfielen knapp 169 Mrd. DM auf das Baugewerbe und die
einschlagigen Leistungen des Verarbeitenden Gewerbes, 23,5 Mrd. DM auf
sonstige Bauleistungen und 11 Mrd. DM auf die Architekten- und Ingenieur-
leistungen, die AuBenanlagen sowie die Eigenleistungen der Bauherren'.

Die strukturellen Verénderungen innerhalb des Bauhauptgewerbes scheinen
weitgehend abgeschlossen zu sein. Wahrend von Mitte 1973 bis Mitte 1976
die Zahl der Betriebe um 6,1 vH und die Zahl der darin Beschéftigten um
21 vH abgenommen hatte, ist der Betriebsbestand von 1976 bis 1978 um
2,1 vH und die Beschaftigtenzahl — diese im Jahresdurchschnitt 1979 gegen-

* Zu diesem Kapitel siehe auch: ,Strukturdaten des Handwerks*“, Tabellen A 12—34.
1 Vgl. hierzu: Deutsches Institut fliir Wirtschaftsforschung, ,Wochenbericht", Berlin, Jg. 46 (1979), Heft
51/52.
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Uber 1976 — um 0,7 vH gestiegen. Was die Beschéftigtenstruktur angeht, so
ist insbesondere der mit 18,4 vH beachtliche Zugang an gewerblich Auszubil-
denden in diesen drei Jahren bemerkenswert. Die Zah! der Fachwerker und
Werker hat sich um 5 vH und diejenige der kaufméannischen und technischen
Angestellten um 2,9 vH erhéht. Dagegen hat die Zahl der Facharbeiter um
2,4 vH abgenommen.

Die weitaus wichtigste Gruppe des Bauhauptgewerbes ist der Hoch- und
Tiefbau; hierauf entfielen nach der Totalerhebung im Bauhauptgewerbe
Mitte 1978 83 vH aller Beschéftigten des Bereichs. Im Spezialbau waren es
3,6 vH und in der Zimmerei und Dachdeckerei 9 vH.

Die Bautéatigkeit umfaBt eine Vielzahl von Einzelleistungen: Hoch-, Tief- und
StraBenbau, Spezialbau, Zimmerei und Dachdeckerei, Installation, Glaserei,
Fliesenlegen, Stuck-, Malerarbeiten und manches andere. Neben diese, in der
amtlichen Statistik seit jeher unter Baugewerbe ausgewiesenen Zweige tre-
ten in der neueren revidierten Wirtschaftszweigsystematik, der ,Systematik
der Statistik im produzierenden Gewerbe“ (Sypro), u.a. der Fertigteilbau
sowie Bautischlerei und Parkettlegerei. Nach unserer Auffassung gehort fer-
ner die Bauschlosserei zum Baugewerbe; in dieser Untersuchung wurde daher
auch dieser Zweig dem Baugewerbe zugeordnet.

Mit Hilfe dieser Systematik werden im folgenden die Leistungen der ver-
schiedenen Bausparten untersucht. Um den Uberblick liber das Baugesche-
hen zu erleichtern, haben wir eine Matrix aufgestellt, bei der die (Jah-
res-)Bauleistung in der Waagerechten nach Bauarten und in der Senk-
rechten nach Bausparten aufgegliedert und damit jeder Bausparte die
bedienten Bauarten und jeder Bauart die beteiligten Bausparten zugeordnet
sind®. So 4Bt sich die Struktur des Baugeschehens nach Zweigen und Lei-
stungen ablesen, und zwar fir das Ausbaugewerbe ebenso wie fiir das Bau-
hauptgewerbe. Da mit der Jahresbauleistung die periodengerechten Umsétze
erfaBt und die Berechnungen flir die Jahre 1970 bis 1978 durchgefiihrt wur-
den, kénnen fiir diese Zeit auBerdem etwa eingetretene strukturelle Wandlun-
gen der Bautétigkeit nachgewiesen werden. Dariiber hinaus wurden fir die
verschiedenen Bauarten Produktivitatsraten ermittelt.

Der Anteil des Wohnungsbaus an der realen Bauleistung des Baugewerbes,
also des Bauhaupt- und des Ausbaugewerbes, hatte sich von 1971 bis 1973
um einige Prozentpunkte — bis auf 43,7 vH — erhéht; 1974 sank er auf 40,3 vH
und 1975 auf 38,9 vH. 1976 setzte eine leichte Erholung ein, die — mit ge-
wissen Schwankungen — bis 1978 anhielt. In diesem Jahr betrug der Anteil
des Wohnungsbaus an der Jahresbauleistung 40 vH gegeniiber 26,8 vH der
gewerblichen sowie landwirtschaftlichen Bautétigkeit und 33,2 vH des o6ffent-
lichen und Verkehrsbaus.

2 Vgl. hierzu auch: H. D. Westerhoff, Bauvolumen und Baustruktur in Nordrhein-Westfalen. Gut-
achten, erstellt im Auftrage des Ministers flr Wirtschaft, Mittelstand und Verkehr des Landes
Nordrhein-Westfalen. Essen 1973, S. A 10 bis A 15 und S. A 19 f. unverdffentlicht.

52



Jahresbauleistung nach Bausparten und Bauarten

1978, Mill. DM

Bundesgebiet Tabelle 13
Leistung
davon
Wirt- Offentl. u. Verkehrsbauten
Bauarten schafts
Bausparten insge~|Woh- davon
bau .
samt |nungs- insge-
bau (Gew. u. samt Offent- Strafen- Sonst.
Landw licher
* Hochb. bau Tiefbauyl
Bau)
in jeweiligen Preisen
Hoch- und Tiefbau1 63 880| 20 460| 18 330 |25 090] 7 344} 4 623] 13123
Fertigteilbau im Hochbau 4 470 3175 945 350 328" 4 18
StraBenbau, 11 470 99 648 | 10 723 781 9 260 1 385
Spezialbau 3 550 813 2 222 515 408 36 71
Stukkateurgewerbe, Gipserei, Verputz. 2 900 2 381 357 162 162 - -
Zimmerei, Ingenieurholzbau 3 500 2 666 633 201 198 - 3
Dachdeckerei 4 300| 2 846 1 005 449 442 7 -
Bauhauptgewerbe insgesamt 94 070| 32 440{ 24 140 {37 490 8 960| 13 930 | 14 600
Gas - u. Wasserinstallation, Klempner 8 500 4 743| 2 125| 1 632 1 632 - -
Elektroinstallation 8 190 4 005 2907} 1 278 1 278 - -
Glaserei und Malerei 4 9 180{ 5 333 2 384 1 463 1 463 - -
FuBboden-, Platten- u. Fliesenleger 4 650| 2 599| 1 321 730 730 - -
Zentralheizungs- u. Liftungsbau 10 130 4 700| 3 422 | 2 008] 2 008 - -
Bauschlosserel 3 360 1 878 867 615 615 - -
Bautischlerei® 8 500 4 922( 2541| 1037 1037 - -
Ofen- u. Herdsetzerei 670 330 183 157 157 - -
Ausbaugewerbe insgesamt 53 180 28 510 15 750 | 8 920 8 920 - -
Baugewerbe insgesamt 147 250| 60 950] 39 890 | 46 410] 17 880 13 930] 14 606
in Preisen von 1970 -
Hoch- u. Tiefbau1 2 44 586| 14 198| 12 73817 650f 5 111| 3 343] 9 196
Fertigteilbau im Hochbau 2 811 1 997 594 220 206 3 11
StraBenbau 8 294 72 469 7 753 56 6 696 1 oot
Spezialbau 2 212 500 1 386 326 256 26 44
Stukkateurgewerbe, Gipserei, Verputz. 1 787 1 467 220 100 100 - -
Zimmerei, Ingenieurholzbau 1 873 1 426 339 108 106 - 2
Dachdeckerei 2 414| 1 601 547 266 261 5 -
Bauhauptgewerbe insgesamt 63 977| 21 261] 16 293 | 26 423] 6 096| 10 073 | 10 254
Gas- u. Wasserinstallation, Klempner 5 144 2 915 1 252 977 977 - -
Elektroinstallation 5 032| 2471 1788 773 773 - -
Glaserei und Malerei 4 5 431 3 178] 1 388 865 865 - -
FuBboden-, Platten- u. Fliesenleger 2 809 1 580 793 436 | 436 - -
Zentralheizungs- u. Laftungsbau 5973 2 763] 2025| 1185 1185 - -
Bauschlossere;5 1 958 1 092 505 361 361 - -
Bautischlerei® 4 766 2 756| 1 428 582 582 - -
Ofen- u. Herdsetzerei 461 227 126 108 108 - -
Ausbaugewerbe insgesamt 31 574| 16 982 9 305 | S 287| 5 287 - -
Baugewerbe insgesamt 95 551| 38 243| 25 598 | 31 710| 11 383| 10 073 | 10 254
FuBnotensiehe Tabelle 14. HVV!
ESSEN
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Mit der Nachfrage- bzw. Baustruktur andert sich zwangslaufig die Beteili-
gung der Bausparten an der Bauleistung. Besonders innerhalb des Ausbau-
gewerbes hat es Positionsverschiebungen gegeben. So haben, an den realen
Werten gemessen, z. B. Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation, Glaserei
und Malerei von 1970 bis 1978 an Gewicht verloren, wahrend Elektroinstalla-
tion, FuBboden-, Fliesen- und Plattenlegerei, vor allem aber der Zentralhei-
zungs- und Liftungsbau, absolut und anteilmaBig gewannen.

Die Leistungen des Baugewerbes im ganzen werden in hohem MaBe, ndmlich
zu 43,4 vH, vom Hoch- und Tiefbaugewerbe erbracht. Alle anderen Sparten
bleiben unter der 10 %-Marke, z. B. der StraBenbau mit 7,8 vH, Glaserei und
Malerei sowie Zentralheizungs- und Liftungsbau mit 6 bis 7 vH, Klempnerei,
Gas- und Wasserinstallation sowie Elektroinstallation mit jeweils knapp 6 vH.

Die Anteile der einzelnen Sparten an der jeweiligen Leistung sind natur-
geméaB von Bauart zu Bauart unterschiedlich. Derjenige des Hoch- und Tief-
baugewerbes z. B. ist beim o6ffentlichen und Verkehrsbau am héchsten und
beim Wirtschaftsbau am geringsten. Der Spezialbau kommt vornehmlich bei
gewerblichen und industriellen Bauten, Stukkateure, Zimmerer und Dach-
decker dagegen kommen vor allem bei Wohnbauten zum Zuge. Auch die mei-
sten Ausbauzweige sind lberwiegend im Wohnungsbau tatig. Insbesondere
Elektroinstallateure und Zentralheizungsbauer befassen sich ferner in erheb-
lichem Umfang mit gewerblichen Vorhaben; bei 6ffentlichen Bauten haben
unter den Ausbauzweigen anteilmaBig nachst den Zentralheizungsbauern die
Gas- und Wasserinstallateure die starkste Position.

Unter den Rationalisierungsvorgangen am Bau ist die Fertigbauweise hervor-
zuheben. Sie ist dort am weitesten vorangeschritten, wo die Funktion der
Gebaude eine Normierung erlaubt oder sogar wiinschenswert erscheinen
1aBt, wie z. B. bei Schulen und Kindergarten, Verkaufsmarkten, Lagerhdusern
oder Sparkassenfilialen. Weniger stark verbreitet ist die Fertigbauweise im
Produktionssektor.

Der Fertigteilbau und die Verwendung von Fertigteilen im konven-
tionellen Bau (Mischbauweise) haben in der zweiten Halfte der 60er Jahre
den groBten Fortschritt gemacht. In dieser Zeit — von 1965 bis 1970 — ist
z. B. der Anteil der in Fertigbauweise hergestellten Wohnungen der Genehmi-
gungsstatistik nach von 3,7 vH auf 6,2 vH gewachsen, bis 1978 erhdhte er
sich weiter — auf 8,5 vH. Erheblich starker war der entsprechende Anstieg bei
Nichtwohngebé&uden; hier lag der Anteil — nunmehr den veranschlagten Bau-
kosten nach — 1965 bei 4,8 vH und 1978 bei 17,0 vH. In diesem Jahr erreichten
die Aufwendungen fiir den Fertigteilbau — gemessen am jeweiligen Gesamt-
volumen — beispielsweise bei Anstaltsbauten 9,3 vH, bei Schulbauten 20,5 vH,
bei gewerblichen Bauten 21,5 vH und bei sonstigen Geb&dudén (Bibliotheken,
Museen, Kirchen, Theatern, Kinos, Sporteinrichtungen und dgl.) 16,5 vH. Die
Gesamtaufwendungen fir den Fertigteilbau (Wohn- und Nichtwohnbauten)
beliefen sich 1978 auf 9,2 Mrd. DM bzw. 11,5 vH der Kosten aller genehmigten
Hochbauten.
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Nach eigenen Berechnungen aufgrund der Totalerhebung fir das Bauhaupt-
gewerbe, in der die Herstellung und Montage von Fertigteilbauten freilich
anders erfaB3t werden als in der Genehmigungs- und Fertigstellungsstatistik,
betrug das Gesamtvolumen des Fertigteilbaus 1978 4,470 Mrd. DM. Die in
die Handwerksrolle eingetragenen Fertigteilbaubetriebe des Bauhauptgewer-
bes waren daran mit 19 200 Beschéfiigten von insgesamt 36 500 und einem
baugewerblichen Umsatz von 2,280 Mrd. DM oder 51,1 vH beteiligt. Auf Fertig-
teilbauten aus Beton entfielen hiervon 9 030 (Beschéftigte) bzw. 0,970 Mrd. DM
(baugewerblicher Umsatz), auf die Herstellung und Montage von Fertigteil-
bauten aus Holz 10 170 bzw. 1,310 Mrd. DM.

Das Bauhandwerk® (handwerkliches Bauhauptgewerbe) hat seine Po-
sition gegeniber der Bauindustrie in den letzten Jahren nicht nur
behaupten, sondern sogar festigen kbnnen. Setzt man die Bauproduktion von
1971 = 100, so betrug 1976 der Index der Bauindustrie rund 73, derjenige
des Bauhandwerks dagegen 97; 1978 lagen die entsprechenden Werte bei
81,5 (Industrie) bzw. 99,5 (Handwerk).

Entscheidend flr die relativ ginstige Entwicklung des handwerklichen Bau-
hauptgewerbes in den 70er Jahren war vornehmlich der Riickgang des in
beachtlichem Umfang von der Bauindustrie getragenen Mietwohnungs- bzw.
Mehrfamilienhausbaus; das Volumen der hauptséchlich von handwerklichen
Unternehmen gebauten Ein- und Zweifamilienhauser verringerte sich dem-
gegeniiber nur vergleichsweise schwach, in jiingerer Zeit hat es sogar wieder
zugenommen. Die Genehmigungen fiir solche Hauser waren dem umbauten
Raum nach zwar 1971 bis 1975 um 20 vH gesunken, von 1975 auf 1976 jedoch
wieder um 18 vH, von 1976 auf 1977 um 2 vH und von 1977 auf 1978 um
17 vH gestiegen; rund 80 vH des umbauten Raumes aller genehmigten Woh-
nungen entfielen in den letzten Jahren auf Ein- und Zweifamilienh&auser. Die
handwerklichen Bauunternehmen profitieren auBerdem von den dank &ffent-
licher Foérderung verstarkten Modernisierungsbemiihungen der Althausbe-
sitzer, die sich in mehr als einer Million Wohnungsrenovierungen allein in den
Jahren 1974 bis 1979 niedergeschlagen haben. Weitaus groBer ist deren Be-
deutung freilich fir das Ausbauhandwerk.

Gemessen an den geleisteten Arbeitsstunden, betrédgt der Anteil des Bau-
handwerks am Wohnungsbau gegenwartig Gber 90 vH gegeniiber 88,5 bis
89 vH Mitte der 60er/Anfang der 70er Jahre. Auch in den Ubrigen Bauarten
hat das Handwerk hinzugewonnen. So erhdhte sich der Anteil des hand-
werklichen Bauhauptgewerbes von 1971 bis 1976 den geleisteten Arbeits-
stunden nach im gewerblichen und industriellen Bau von 53 auf 58 vH und

3 Als Bauhandwerk gelten hier — wie in der jéhrlichen Totalerhebung — alle Betriebe, deren In-
haber oder Leiter in die Handwerksrolle eingetragen sind. Die restlichen Betriebe gehéren im
wesentlichen zur Bauindustrie. Daneben gibt es jedoch eine Reihe zumeist kleiner Bauunternehmen,
die beispielsweise in der Umsatzsteuerstatistik als sog. sonstiges produzierendes Gewerbe bezeich-
net werden. Nach der Umsatzsteuerstatistik von 1976 waren das 6022 Steuerpflichtige mit einem
steuerbaren Umsatz von rund 4,9 Mrd. DM.
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Anteile der Bausparten an den Bauleistungen

1978
Bundesgebiet Tabelle 14
Leistung
davon
Wirt- Offentl, u. Verkehrsbauten
Bauarten
Bausparten insge-|Woh- schafts- davon
bau s
samt |nungs- insge-
bau (Gew. u. samt |Offentl /straBen- Sonst.
Landw. Hochbau | bau Tiefbau
Bau)
in vH
Hoch- und Tiefba\.\1 Py 43,4 33,6 46,0 54,1 41,1 33,2 89,9
Fertigteilbau im Hochbau 3,0 5,2 2,4 0,8 1,8 - o,1
StraBenbau 7,8 0,2 1,6 23,1 0,4 66,5 9,5
Spezialbau 2,4 1,3 5,6 1,1 2,3 0,2 0,5
Stukkateurgewerbe, Gipserei, Verputz. 2,0 3,9 0,9 0,3 0,9 - -
Zimmerei, Ingenieurholzbau 2,4 4,4 1,6 0,4 1,1 - -
Dachdeckerei 2,9 4,7 2,5 1,0 2,5 0,1 -
Bauhauptgewerbe insgesamt 63,9 53,2 60,5 80,8 50,1 100,0| 100,0
Gas- u. Wasserinstallation, Klempnerei] 5,8 7,8 5,3 3,5 9,1 - -
Elektroinstallation 5,6 6,6 7,3 2,8 7,1 - -
Glaserei und Malerei 4 6,2 8,7 6,0 3,2 8,2 - -
FuBboden-, Platten- u. Fliesenlegerei 3,2 4,3 3,3 1,6 4,1 - -
Zentralheizungs- u. Liftungsbau 6,9 7,7 8,6 4,3 11,2 - -
Bauschlosserei 2,3 3,1 2,2 1,3 3,4 - -
Bautischlerei® 5,8 8,1 6,4 2,2 5,8 - -
Ofen- und Herdsetzerei 0,5 0,5 0,5 0,3 0,9 - d
Ausbaugewerbe insgesamt 36,1 46,8 39,5 19,2 49,9 - -
Baugewerbe insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Eigene Berechnungen nach der amtlichen Baustatistik. Alle Angaben ohne Mehrwertsteuer. E!Y»!
Hoch-u.Tiefbau ohne ausgeprégten Schwerpunkt, Hochbau ohne Fertigteilbau u. Tiefbau ohne
StraBenbau; Geristbau, Fassadenreinigung u. Geb&udetrocknung. - “Herstellung u.Montage von Fertig-|

teilbauten aus Beton und Holz. - 3Schornstein-,Feuerungs-u‘Industrieofenbau, Abdichtung gegen
Wasser, Abddmmung gegen Kélte, Wirme u.Schall; Abbruch-,Spreng-u.Enttrimmerungsgewerbe. -
4Fliesen-§Platten u.Mosaikleger, auch Parkettleger, Estrichleger sowie Verleger v.Kunststoff-
bdden. - “Bauschlosserei im engeren Sinne: Herst.u.Montage v.Treppen-u.Balkongeldndern, schmiede-
eisernen Toren u.Gittern,Kellerrosten u.i. - 6Bautischler einschl. eines Teils der Innenausbauer.
Erlduterungen: Jahresbauleistung=periodengerecht abgegrenzter Umsatz. - Zimmerei u.Ingenieurbau
wurden um den Holzfertigteilbau gekirzt. Die Jahresbauleistung d.Bauhauptgewerbes u. seiner
einzelnen Sparten wurde der Statistik: Produzierendes Gewerbe,Fachserie 4,Reihe 5.2:Beschadf-
tigte, Umsatz u. Investitionen d.Unternehmen im Baugewerbe, 1977,entnommen u.- da hier nur

d. Unternehmen m. 20 u.mehr Beschéftigten erfaBt werden -~ um den entsprechenden (Umsatz-)Anteil
d. Betriebe m. 1 bis 19 Beschdftigten lt.der Totalerhebung im Bauhauptgewerbe f.dasselbe Jahr
aufgestockt. Die Werte der Betriebe m.1 - 19 Beschdftigt. enthalten gewisse Nachunternehmer-
leistungen; insoweit sind in den Betrdgen Doppelzédhlungen enthalten. Diese Nachunternehmer-
leistungen kdnnen hier jedoch vernachldssigt werden, da sie mit einem Anteil von 2,3 vH im ges.
Bauhauptgewerbe u.weniger als 1 vH im Ausbaugewerbe kaum zu Buche schlagen.

Die Werte £.1978 wurden, da die amtl.Berechnungen d.Jahresbauleistung f.d.Jahr nochnicht vor-
liegen, mittels der geleisteten Arbeitsstunden und des Produktivitdtsfortschritts (Bewertung
aufgrund des realen Umsatzes je geleistete Arbeitsstunde in d.Vorjahren) ermittelt.

Die "Jahresbauleistung" des Ausbaugewerbes u.seiner Zweige im Jahre 1978 haben wir aufgrund der
Handwerkszdhlung 1977, aufgrund der Umsatzsteuerstatistik, der Handwerksberichterstattung und
eigener Berechnungen ermittelt. Fiir das Ausbaugewerbe wurden, ebenso wie beim Bauhauptgewerbe,
alle nicht baugewerblichen Ums&dtze eliminiert, also nur die "reinen" baugewerblichen Leistungen
ausgewiesen.
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im o6ffentlichen und Verkehrsbau von 55 auf 61 vH. 1978 beliefen sich die
entsprechenden Anteile — in der gleichen Reihenfolge — auf 59 vH und
62 vH. Den Beschaftigten nach partizipieren die handwerklichen Betriebe seit
Jahren etwa im Verhéltnis 2 : 1 am Bauhauptgewerbe. Dabei ist zu beriick-
sichten, daB die im Durchschnitt kleineren und schwacher mechanisierten
Zimmer-, Dachdecker- und Stukkateurbetriebe fast durchweg zum Handwerk
zahlen.

Wenn auch die handwerklichen Hoch- und Tiefbaubetriebe im Durchschnitt
kleiner sind als die entsprechenden Betriebe der Bauindustrie, so liegt das
in erster Linie an ihren spezifischen Leistungen, vor allem an der starken
Position des Wohnungsbaus. Dagegen dominieren bei der Industrie die
ingenieurmaBig betriebenen, im einzelnen zumeist auch umfangreicheren
gewerblichen Vorhaben sowie StraBen- und sonstigen Tiefbauten, die lber-
dies eine starkere technische Rationalisierung erlauben. Soweit sich die
Bauindustrie im Wohnungsbau betatigt, handelt es sich im lbrigen haupt-
sachlich um gréBere, nicht selten auch als Folgebauten von Industrieanlagen
vergebene Vorhaben.

Die Bauindustrie zahlte 1978 in der GroBenklasse 500 und mehr Beschaftigte
58 Unternehmen mit insgesamt etwa 61 200 Personen; das Bauhandwerk war
in dieser GréBenklasse mit 31 Unternehmen und 20 500 Beschéftigten vertre-
ten. Statistisch gesehen konzentrieren sich die gréBeren Bauunternehmen
hier wie dort auf den kombinierten Hoch-, Tief- und Ingenieurbau, wobei
jedoch zu beachten ist, daB die GroBunternehmen der Bauindustrie im Hoch-
bau wie im Tiefbau meist vielfaltigere Leistungen erbringen als die (groBeren)
Handwerksunternehmen. Eine ausgesprochene Doméane der Industrie ist der
Auslandsbau. Nach Angaben des Hauptverbandes der Deutschen Bauindu-
strie beliefen sich die hereingekommenen Exportauftrage 1976 auf 12,5 Mrd.
DM und 1978 auf 9,3 Mrd. DM; allerdings konzentriert sich dieses Volumen
zu etwa 90 vH auf nur zehn groBe Firmen. Wichtigste Auftraggeber im Aus-
landsbau sind zur Zeit die OPEC-Lander im Nahen und Mittieren Osten.

Entsprechend ihren spezifischen Leistungen sind die Anteile der kaufmanni-
schen und technischen Angestellten, der Poliere, Schachtmeister und Mei-
ster, der ,Ubrigen“ Facharbeiter (Maschinisten, Kranfihrer und dgl.) sowie
der Helfer und Hilfsarbeiter an der Gesamtzahl der Beschaftigten in der Bau-
industrie wesentlich héher als im Bauhandwerk, das seinerseits vergleichs-
weise viele tatige Betriebsinhaber und gewerbliche Lehrlinge aufweist.

Im Ubrigen ist trotz eines beachtlichen technischen Fortschritts auch im hand-
werklichen Bauhauptgewerbe die Mechanisierung in der Bauindustrie weiter
vorangeschritten. Dies kommt naturgema8B auch im Produktionsergebnis zum
Ausdruck: So betrug im Juni 1976 der Umsatz je geleistete Arbeitsstunde in
der Gruppe Hoch- und Tiefbau (insgesamt) bei der Bauindustrie 47 DM, im
handwerklichen Bauhauptgewerbe dagegen 31 DM*.

4 Fir die jingere Zeit war ein solcher Umsatzvergleich bei RedaktionsschluB noch nicht méglich.
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Am gesamten Baugewerbe, also am Bauhaupt- und Ausbaugewerbe, waren
Bauhandwerk und -industrie der Jahresbauleistung nach 1978 mit 114 Mrd. DM
(Handwerk) und 33,3 Mrd. DM (Industrie) oder etwa im Verhéltnis 77,4 zu
22,6 beteiligt. Diese Relation ergibt sich aus sehr unterschiedlichen Anteilen
im Roh- und Ausbau. Am Bauhauptgewerbe partizipierte das Handwerk mit
67,5 vH und die Industrie einschlieBlich des sonstigen produzierenden Ge-
werbes mit 32,5 vH; im Ausbaugewerbe dominierten eindeutig die Hand-
werksbetriebe mit einem Anteil von 95 vH.

a) Rohbau

Im Hoch- und Tiefbaugewerbe hat sich das Schwergewicht der
Tatigkeit von 1970 bis 1978 in gewissem Umfang von den gemischten Unter-
nehmen des Hoch-, Tief- und Ingenieurbaus zum Tief- und Ingenieurbau ver-
lagert. Gemessen an der Zahl der geleisteten Arbeitsstunden, ist der Anteil
des Hoch-, Tief- und Ingenieurbaus von 28 vH auf 27 vH gesunken, wahrend
derjenige des Tief- und Ingenieurbaus von 10,5 auf 11,5vH zugenommen
hat.

Anderseits hat eine Reihe von bis dahin vornehmlich Wohnbauten er-
stellenden Hochbaubetrieben ihr Arbeitsgebiet um o&ffentliche Hochbauvor-
haben sowie um Tiefbau-, namentlich jedoch um StraBenbauarbeiten aus-
gedehnt. Diese Tendenz hat sich infolge des seit etwa Mitte 1973 zu beob-
achtenden kréftigen Einbruchs im Mietwohnungsbau merklich verstarkt. Sie
ist vor allem im Handwerk, aber auch bei den — vergleichsweise wenigen —
zur Bauindustrie zahlenden, hauptséachlich im Wohnungsbau tatigen Betrie-
ben festzustellen.

Das Zimmerhandwerk zahite nach der Handwerkszahlung von 1977
rund 8 860 Unternehmen mit 65 650 Beschaftigten und einem Umsatz (ein-
schlieBlich Nebenbetriebe) von 4,7 Mrd. DM (1976). Nach der Totalerhebung
im Bauhauptgewerbe gab es in diesem Handwerk 1977 insgesamt fast 8 000
Betriebe mit knapp 59 000 Beschéftigten und einem Umsatz (im Jahre 1976)
von 3,6 Mrd. DM. Die Werte sind also niedriger als diejenigen aus der Hand-
werkszéhlung, was sich zumindest teilweise aus methodischen Unterschieden
in der Erfassung erklart.

Die Totalerhebung liefert zur Leistungsstruktur dieser Sparte weitergehende
Informationen als die Handwerkszahlung; sie weist drei Gruppen aus: Zim-
mer- und Holzingenieurbau mit (1977) 7 830 Betrieben und knapp 51 000 Be-
schéftigten sowie (1976) 2,8 Mrd. DM Umsatz, Herstellung von Fertigteil-
bauten aus Holz mit 100 Betrieben, 6 565 Beschéftigten und 611 Mill. DM
Umsatz und schlieBlich Montage von Fertigteilbauten aus Holz mit 41 Be-
trieben, 1 510 Beschéftigten und 191 Mill. DM Umsatz.

Die Zimmerer praktizieren die Fertigbauweise vor allem im Ein- und Zwei-
familienhausbau sowie bei der Erstellung von Kindergarten, Schulpavillons
und landwirtschaftlichen Gebauden. Betriebe, die sich auf die Montage von
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Fertigteilbauten spezialisiert haben, arbeiten in der Regel als Nach- oder
Subunternehmer fiir groBere Fertigungsunternehmen, in gewissem Umfang
auch fiir einschlagige Handwerksbetriebe.

Unter den Spezialisierungsvorgéngen innerhalb des Zimmerhandwerks sind
ferner die Hinwendung zum sog. Trockenbau, die Herstellung von Dachstiih-
len oder von Bauwerkselementen fiir Fertighduser, der Gerlistbau und die
Fassadenverkleidung zu nennen, des weiteren der Treppen-, gebietsweise
auch der Holzdeckenbau. Einen bedeutsamen technischen Fortschritt bedeu-
tet die Holzleimbauweise, die vor allem im Industrie-, Schul- und Sporthallen-
bau, aber auch bei Briicken und Tirmen angewendet wird.

In den neuen wie in den herkdmmlichen Arbeitsbereichen hat sich die Lei-
stungsféhigkeit der Betriebe durch die zunehmende Vorfertigung — bis zur
Montagereife — in der Werkstatt gesteigert. Voraussetzung dafiir waren
verstarkte Ausriistungsinvestionen. Insgesamt erhdhte sich der preisberei-
nigte Kapitaleinsatz je Beschéftigten im Zimmerhandwerk von 1970 bis 1978
um 40 vH. Kooperationen zur Férderung des Fertigbaus, des Holzschutzes
und allgemein der Holztechnik unterstreichen die Bemihungen des Holz-
verarbeitenden Gewerbes, sich im Wettbewerb zu behaupten.

In der zweiten Halfte der 70er Jahre ist die wirtschaftliche Entwicklung der
Dachdecker gilinstiger verlaufen als im iibrigen Bauhauptgewerbe. Dies
liegt in erster Linie an der Konzentration des Wohnungsbaus auf Ein- und
Zweifamilienhduser und der damit verbundenen relativen Zunahme der
Dachflachen. Zudem verwendet man bei Ein- und Zweifamilienhdusern im
allgemeinen bessere Materialien als im Mietwohnungsbau.

Das Dachdeckerhandwerk ist nach wie vor hauptsachlich in der Neubaupro-
duktion tatig, allerdings tragen Umdeckungen, Renovierungs- und Repara-
turarbeiten inzwischen 40 bis 45vH zur Gesamtleistung bei. Allein in der
Altbaumodernisierung wird nach Angaben von Fachleuten inzwischen fast
ein Drittel des Umsatzes erwirtschaftet. Uberdies haben sich manche Be-
triebe mehr oder weniger auf bis dahin kaum beachtete Arbeitsgebiete ver-
legt, so z. B. auf den nachtraglichen Dachausbau und die Fassadenverkleidung
bei Altbauten. Etwa 200 000 Wohnungsbesitzer haben bis zum Frihjahr 1979
das 1978 gestartete Programm zur Einsparung von Heizenergie in Anspruch
genommen, durch das u. a. Fassadenverkleidungen steuerlich oder durch Zu-
schiisse geférdert werden. Zudem wurden notwendige Instandhaltungsarbei-
ten, z. B. Umdeckungen, oftmals zum AnlaB genommen, die Fassade neu zu
gestalten; 1978/79 kam auf 8 gm ,gedeckter Dachfliche" 1 gm bekleidete
AuBenwandflache.

Beim Dachausbau wie bei der Fassadenverkleidung herrscht reger Wett-
bewerb, beim ersteren beispielsweise mit den Zimmerern und bei AuBenver-
kleidungen auBerdem mit Bauklempnern, Malern und sog. Fassadenbaufir-
men.
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Die Leistungen des Handwerks

Bau und Ausbau:

Rohbau:

Wohnbauten

Gewerbliche und landwirtschaftliche
Bauten

Offentliche Hochbauten

StraBen- und sonst. Tiefbauten:

Wasserbau, Landeskulturbau,
Brunnenbau

Tunnel- und Briickenbau
Eisenbahnoberbau u. a. m.

Ausbau (in allen Bauarten):

Verlegen von Platten und Fliesen
Putzarbeiten, Trockenausbau

(Bau von leichten Trennwéanden und
Zwischendecken)

Malerarbeiten

Gas-, Wasser- und Elektroinstallation
Zentralheizungsbau

Herstellung und Montage von
Liftungs- und Klimaanlagen
Bauschlosserarbeiten
Parkettlegerei, Rolladenbau
Bautischlerei, Innenausbau

Investitions- und Gebrauchsgiiter

1 Ausristungen, Zulieferteile und
Dienstleistungen fir die gewerb-
liche und offentliche Wirtschaft:

Ausriistungen fur den Verwaltungs-,
Produktions- und Vertriebsbereich
Herstellung von Maschinen, Werk-
zeugen, Teilen und Zubehor hierzu
Apparatebau, Kessel- und
Behalter-, Rohrleitungsbau
Stahlbauten

Herstellung von Waagen
Herstellung von Lichtreklamen
Backofenbau

Herstellung von Eisen-, Blech- und
Metallwaren

Bau von Starkstromanlagen,

von Telefon- und Signalanlagen
Herstellung von Fassern, Bottichen
u. dgl.

Modelibau

Zulieferungi. e. S.

Baubeschlage, Armaturen, Drehteile
aller Art, Zahnrader, Walzlager-
Gehéause, Spritz- und KokillenguB,
Vergaser, Kupplungen und sonst.
Teile fir die Kraftfahrzeugindustrie
Zubehor, Einzel- und Ersatzteile fir
die Maschinenbau-, Kraftfahrzeug-,
Elektro- u. a. Industrien

ungefaBte Linsen, Prismen und
feinmechanische Teile fiir die ent-
sprechenden Industrien
Herstellung von technischen
Biirsten und Pinseln, von Griffen
und Heften flir Schneidwaren- und
Werkzeugindustrie

Dienstleistungen:

a) Veredlungsarbeiten, Flachstich-
gravieren fiir die Schneid-,
Schmuckwaren- u. a. Industrien
Galvanisieren und Schleifen von
Metallen
Damaszieren und Ziselieren von
Schmuckwaren u. a. Gegen-
standen
Drechsler- und Holzbildhauer-
arbeiten, Glasschlieiferei und
-atzerei flr die Mobelindustrie

b) Reparaturen, Montage usw.:
Montage von Maschinen,
Reparaturen von Maschinen und
Werkzeugen
SchweiBarbeiten an Stahl-
bauten, Kesselanlagen u. dgl.
Ankerwickelei, Motoren-
reparaturen

¢) Handwerk als Verteiler indu-
strieller Erzeugnisse:
Maschinen aller Art, Transport-
anlagen, Elektrogerate, Waagen
u.a.m.

Leistungen fiir die Landwirtschaft:

Herstellung kleinerer Land-
maschinen und -gerate, gummi-
bereifter Ackerwagen, sog. Schnell-
l&ufer u. a. Fahrzeuge

Ausfihrung samtlicher Holz- und
Metallarbeiten

Herstellung von Reitgeschirren u. a.
Lederwaren, von Seilen und Netzen
Handel mit Ackerschleppern und
Landmaschinen aller Art, mit Hof-
und Gartengeraten

Reparatur und Pflege von Land-
maschinen

Herstellung von Weinfassern

Leistungen fiir die Verkehrswirt-
schaft:

Kraftfahrzeugreparatur und -pflege:

Kraftfahrzeugaufbauten, Herstel-
lung von Camping- u. a. Kraftfahr-
zeuganhdngern, Karosserie-
reparaturen

Reifenreparatur



Zweiradreparatur und -pflege,
Kuhlerherstellung und -reparatur,
Autoelektrik, -sattlerei und
-lackiererei

Handel mit Kraftwagen, Zweiradern,
Kraftfahrzeugbedarf und -zubehér

I1l. Konsumgdter:

1 Nahrungsmittel:

Herstellung von Brot und Back-
waren, Fleischwaren und Wurst
Handel mit Lebensmitteln, SiB-
und Feinkostwaren

Lohn- und Handelsmiillerei
Handel mit Mischfutter und Waren
aller Art

Bierbrauerei

Bekleidung und Zubehor:

Herstellung von Damen- und
HerrenmaBkleidung, Herrenober-
hemden, Blusen und Nachthemden,
Miederwaren, Strickwaren
Posamenten- und Paramenten-
stickerei

Handweberei

Herstellung von Damenhiiten,
Mitzen, Handschuhen

Herstellung von MaBschuhen
Schuhreparatur
Holzschuhmacherei

Herstellung von Feintdschnerwaren
Herstellung und Reparatur von
Schirmen

Alle 0. a. Handwerkszweige:

Handel mit einschlagigen Industrie-
erzeugnissen

Hausrat und Wohnbedarf:

Herstellung von Mébeln und
Poistermébeln, Korbmébeln,
Dekoration, Verlegen von FuBbdden
Handel und Kundendienst: Elektro-,
Rundfunk- und Fernsehgerate,
sanitare Artikel, Ndhmaschinen,
Mébel und Polstermébel, Haus- und
Kichengerate

4 Giiter des gehobenen Bedarfs:

Giter des personlichen Bedarfs:

Herstellung von Schmuck-, Gold-
und Silberwaren, Uhren, Pelzwaren,
Kunstemailleartikeln, Kerzen
Handel mit Industrieerzeugnissen
gleicher Art

Uhrenreparaturen

fotografische Aufnahmen
Vergolden

Guter des Kulturbedarfs:

Herstellung von kunstvollen Buch-
bindeerzeugnissen

Herstellung von Orgeln, Harmonien,
Klavieren, Geigen u. a. Musik-
instrumenten

Herstellung von feinkeramischen
Erzeugnissen

Steinbildhauerei

Holzbildhauerei

Glas- und Porzellanmalerei

Musikinstrumentenhersteller:

Handel mit Klavieren, Geigen,
Zupfinstrumenten usw.

Giiter des Jagd- und Sportbedarfs:
Herstellung von Jagdgewehren,
Ruder-, Segel- und Motorbooten
Bilichsenmacher: Handel mit indu-
striell erzeugten Jagdgewehren

u. a. SchieBwaffen, mit Waren des
Jagd- und Wassersportbedarfs

Gesundheits-, Kérperpflege und
Reinigung:

Brillenanfertigung

Handel mit optischer Ware,

z. T. auch mit Fotoapparaten und
-zubehor

Herstellung von kiinstlichen Armen,
Beinen, Zédhnen und Augen, von
orthopadischen Schuhen, von
Chirurgieinstrumenten
Herstellung von Hilfsmitteln fir
Korperhaltung und -hygiene,
Handel mit einschl. Industrie-
erzeugnissen

Haarpflege, Kosmetik und Handel
mit Kérperpflegemitteln und
Kosmetika

Farberei und Chemischreinigung,
Wascherei, Platterei, Gebaude-
reinigung

Anmerkung: Manche der oben genannten Leistungen zdhlen zu mehreren der angefiihrten ,Bedarfs-
gruppen“. Es muBte jedoch zumeist darauf verzichtet werden, sie Uberall dort auszuweisen, wo sie
vorkommen kénnen. Die Zuordnung zu der einen oder anderen ,Gruppe“ ist also im Sinne der
Schwerpunktbildung aufzufassen, d. h. die entsprechenden Leistungen wurden jeweils dort ,unter-
gebracht”, wo sie am héaufigsten sind. Ferner sei darauf hingewiesen, daB die oben angefiihrten Posi-
tionen keineswegs alle Leistungen des Handwerks umfassen.
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Der Einbau von Sonnenenergie-Kollektoren hat bisher noch keine wirtschaft-
liche Bedeutung erlangt. Fachkreise geben dieser Energieart nur in den be-
sonders sonnenreichen Gebieten der Bundesrepublik eine Chance.

b) Ausbau

Das Mosaik-, Platten- und Fliesenlegerhandwerk zahite
1976 5 453 Betriebe mit 41 711 Beschaftigten. Der Umsatz betrug in diesem
Jahr knapp 3,5 Mrd. DM und 1978 schatzungsweise 4,3 Mrd. DM. Die starkste
Stitze dieses Gewerbes ist der Wohnungsbau. Daneben kommt es bei ge-
werblichen sowie bei Biro- und Verwaltungsgebauden, Krankenh&usern,
Schulen und dgl. zum Zuge.

Fir die sanitaren Anlagen der gewerblichen Produktionsstatten verwendet
man seit den 50er Jahren zunehmend Fliesen und keramische Platten. In der
Nahrungsmittelindustrie und in den Brauereien sind dariiber hinaus die Pro-
duktions- und Kuhlrdume z. T. mit Fliesen auszustatten. Erheblich sind auch
die entsprechenden Ausgaben der Chemischen Industrie sowie der chemi-
schen und physikalischen Forschungsinstitute. In begrenztem Umfang arbei-
ten die Platten- und Fliesenleger schlieBlich in der Baukeramik (keramische
Arbeiten im AuBenbereich der Gebaude).

Die Elektroinstallateure haben sich sowohl im Vergleich zum ge-
samten Baumarkt als auch zum Ausbaugewerbe gut behaupten kénnen, da
ihnen in der Altbaumodernisierung und -renovierung ein Aquivalent fiir Aus-
falle im Neubausektor erwachsen ist. Der reale Gesamtumsatz erhéhte sich
von 1967 bis 1978 um 47 vH, der reale Investitionsaufwand um 45,5 vH und
die Kapitalintensitat um 72 vH.

Die Position des selbstdndigen Handwerks ist in der Elektroinstallation auch
heute noch ziemlich unangefochten. Seine wichtigsten Wettbewerber sind —
wenn man von den Schwarzarbeitern absieht — die handwerklichen Neben-
betriebe bzw. Regiebetriebe der Industrie, des Handels sowie der Koérper-
schaften des 6ffentlichen Rechts.

Das gesamte Elektrohandwerk profitiert von dem anhaltenden Trend zur
»Elektrifizierung” der privaten Haushalte, von der Warmwasserbereitung tber
Heizen, Kihlen, Kochen und Spiilen bis zur elektronischen Unterhaltung und
zur Nachrichteniibermittiung (Telefon). In der Tat sind die Chancen des Ge-
werbes im eigentlich handwerklichen Bereich gut, denn die wachsenden
Anforderungen an den Energiebedarf konnen nur mit immer gréBeren Lei-
tungsquerschnitten, bei Altbauten oft sogar nur mittels vollig neuer AnschluB-
systeme erflllt werden.

Die Nachtstromspeicherheizung hat vor allem in den 60er und zu Beginn der
70er Jahre an Bedeutung gewonnen. 1977 war dieses Heizsystem im Bundes-
gebiet in 6 vH der Haushaltungen vertreten. Seither wachst der Bestand nur
noch relativ langsam, wie man auch fir die absehbare Zukunft nur mit gerin-
gen Zuwachsraten rechnet.
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Die Zahl der kleinen Handels-Handwerksbetriebe in den zentralen Lagen
der gréBeren Stadte hat in den letzten Jahren stark abgenommen. Vor allem
der Wettbewerb der Kauf- und Warenhauser sowie der Verbrauchermarkte
hat ihnen die Existenzgrundlage im Handel mehr oder weniger entzogen. Sie
haben daher meist die handwerkliche Téatigkeit intensiviert und ihre Laden-
geschéfte aufgegeben oder zu weniger teuren Standorten verlagert und sich
handelsméaBig auf elektrische Haushaltskleingerate und sonstige Haushalts-
artikel spezialisiert.

In der Sanitdr- und Heizungstechnik hat der reale Gesamt-
umsatz — in Preisen von 1970 — von 1967 bis 1978 um 20,5 vH auf 12,5 Mrd.
DM zugenommen. Die realen Investitionsaufwendungen wuchsen in dieser
Zeit von 290 auf 340 Mill. DM und das reale Bruttoanlagevermdégen von 2,2
auf4 Mrd. DM.

In der Sanitartechnik steht die Entwicklung gleichermaBen im Zeichen der
Technik wie des zunehmenden Komforts. Charakteristisch dafir sind die
modernen Batteriesysteme, die Thermostatsteuerung zur Mischung von hei-
Bem und kaltem Wasser, die beriihrungslose Bedienung von Wasserhdhnen
und -spilungen mittels Photozellen und das Vordringen von farbiger Kera-
mik, die inzwischen einen Marktanteil von mehr als einem Drittel erreicht hat.
Neben der Neuinstallation erweist sich die Altbausanierung als wesentliche
Stiitze. Es gibt heute im Bundesgebiet noch etwa drei Millionen Wohnungen,
die Uber unzureichende oder iiberhaupt keine Sanitarraume verfugen.

Die Heizungs- und Liftungsbauer haben sich in den 70er Jahren alles in
allem stérker entfaltet als die Sanitdrunternehmen. Die zentralen Heizungs-
systeme beherrschten Ende der 70er Jahre mit fast drei Viertel der Gesamt-
versorgung das Bild. Mit der Olkrise von 1973/74 setzte freilich eine Umri-
stungswelle ein; seither treten vor allem bei der Errichtung neuer Gebéude
an die Stelle von Heizdlanlagen zunehmend sogenannte leitungsgebundene
Heizungen. Der Bestand an gasbeheizten Wohnungen z. B. hat sich allein
von 1971 bis 1979 von 1,7 Mill. auf 4,5 Mill. erhoéht. Bis 1985 sollen es 7 Mill.
Wohnungen sein. Schon 1977 entfielen auf Gas, Strom und die verschiede-
nen Fernwarmesysteme insgesamt 31 vH der Heizenergieversorgung; Heizél
war (noch) mit 53 vH beteiligt, die Kohle hingegen nur noch mit 16 vH gegen-
Uber 83 vH im Jahre 1960.

Im Wachsen begriffen ist ferner die Uberholung veralteter Heizungsanlagen;
rund zwei Millionen sind nach Angaben aus Fachkreisen modernisierungs-
bediirftig. Ein beachtliches Zusatzgeschaft ist hier die nachtragliche Ausri-
stung von Heizkorpern mit Thermostatventilen geworden. 1977/78 war erst
ein Funftel aller zentralbeheizten Wohnungen damit ausgestattet; das Plan-
ziel flir 1980 ging auf jede zweite Zentralheizung.

Die Klempnerbetriebe beschrianken sich mehr und mehr auf spezielle Ferti-
gungen, so z. B. in Bayern und Berlin auf die Herstellung von Luftschachten
und Luftkanalen fur Liftungs- und Klimaanlagen. GréBere Betriebe, die bisher
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die Klempnerei neben der Installation ausgeiibt haben, tendieren eher zur
Beschrankung auf die Sanitértechnik. Andere sanitéartechnische Betriebe wie-
derum gliedern sich die Heizungstechnik an, wahrend mancher kombinierte
Sanitar-Heizungsbetrieb die Sanitartechnik aufgibt, um die Heizungstechnik
zu intensivieren. Heizungstechniker anderseits erweitern ihr Arbeitsgebiet um
die Liftungs- und (oder) Klimatechnik. Daneben entstehen allerwérts Spezial-
betriebe, vor allem fiir die Sanitar-, die Heizungs-, die Liftungs- und Klima-
sowie fiir die Kaltetechnik, fir die Schwimmbadtechnik und den Saunenbau.
Die Zahl der privaten Schwimmbader hat sich von etwa 135 000 im Jahre 1972
auf schatzungsweise 220 000 bis 230000 1978 erhoht. Allerdings wird der
weitaus groBere Teil der technischen Anlagen fir die Schwimmbader von
den Herstellerwerken und von einschldgigen gréBeren Montagefirmen instal-
liert. Die Leistungen der handwerklichen Betriebe beschrénken sich inso-
weit auf die Wartung und kleinere Reparaturen.

Freilich zeigen sich im Hinblick auf Spezialisierung und Diversifikation auch
je nach den GréBenordnungen der Unternehmen unterschiedliche Tendenzen:
Waéhrend kleinere Betriebe eher zur Spezialisierung auf ein Teilgebiet neigen,
gehen immer mehr GroBbetriebe dazu Uber, die ,Problemlésung Haustech-
nik“ komplett anzubieten.

Das Maler-und Lackiererhandwerk konnte seinen realen Um-
satz von 1970 bis 1978 mit 1,3 vH nicht im gleichen MaBe steigern wie das
Ausbaugewerbe im ganzen (+- 11,1 vH). Der reale Investitionsautwand erhéhte
sich in dieser Zeit um 23 vH und das Bruttoanlagevermdgen je Beschéftigten
um 71 vH.

Die Maler haben sich nach dem Kriege mit der Verlegung von Teppichb&dden
ein neues Arbeitsgebiet erschlossen. Sie pflegen diese Tatigkeit freilich nicht
in allen Bezirken mit gleicher Intensitat, da sie in regional unterschiedlichem
Umfang auch von den Dekorateuren (oder Tapezierern) ausgeiibt wird. Das-
selbe gilt fir die in jliingerer Zeit aufgenommenen Arbeiten im Bereich des
Innenausbaus, z. B. fiir die Bespannung oder Verkleidung von Decken una
Wanden mit textilen Stoffen. GréBere Betriebe befassen sich — meistens im
Auftrage von holzverarbeitenden Unternehmen — hier und dort ferner mit
der Lackierung und Beschichtung von Fertigtiren und -fenstern sowie Mé-
beln. Andere Betriebe sind nebenher, z. T. allerdings auch schwerpunktmaBig,
in der Fahrzeuglackiererei tatig. In welchem Umfang die Maler und Lackierer
solche und andere Auftrdge neben ihren urspringlichen Arbeiten ausfiihren,
hat das Emnid-Institut 1970 ermittelt. Danach fiihrten u. a. 57 vH das Anbrin-
gen von Wand- und Deckenbeldgen, 53 vH Putzarbeiten (auch Kunststoff-
putz), 52 vH das Verlegen von Bodenbelagen, 40 bis 46 vH die Schildermalerei,
Rostschutz- und Isolierarbeiten und 12 vH Fahrzeug- und Metallackierungen
aus.

Viele Malerbetriebe sind schwerpunktméBig in der Altbaurenovierung tatig.
Dieser Kreis hat den drastischen Rickgang des Neubauvolumens seit 1973
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naturgemaB weniger zu spiren bekommen als die vornehmlich in Neubauten
beschéftigten Unternehmen. Das Malerhandwerk im ganzen hatte hier noch
Anfang der 70er Jahre 40 vH seines Umsatzes erwirtschaftet; heute sind es
nur noch etwa 30 vH; die Reparaturtatigkeit Gberwiegt also bei weitem. In
diesem Zusammenhang ist auch die meist recht intensive, z. T. auch mehr-
farbige Gestaltung der Fassaden von Altbauten zu erwahnen, die den hierauf
eingerichteten Betrieben nicht nur umsatz-, sondern auch ertragreiche Auf-
trage einbringt. Unter den Hausbesitzern veranstaltete Wettbewerbe mit Preis-
auszeichnungen férdern das Interesse. Zunehmend beteiligen sich die Maler
ferner an Fassadenverkleidungen. Die 6ffentliche Férderung der Modernisie-
rungsarbeiten, in jingerer Zeit vor allem das Energiespargesetz, hat auf die-
sem Gebiet eine zeitweilig geradezu stiirmische Nachfrage erzeugt.

Der Wettbewerb des Do-it-yourself und der Schwarzarbeit ist insbesondere
bei Schénheitsreparaturen rege. Kaum mehr als ein Drittel des Arbeitsvolu-
mens wird hier von Handwerksbetrieben besorgt. Das ,,Selbsttapezieren* hat
sich insbesondere durch die geschickte Werbung der Tapetenindustrie aus-
gedehnt.

Die geschilderte Verschiebung vom Neubau- zum Reparatursektor hat sich
auch im Personalbereich ausgewirkt: Bei den liberwiegend groBflachig aus-
zuflihrenden Neubauarbeiten kénnen in gewissem Umfang fachlich weniger
qualifizierte Kréfte eingesetzt werden; dagegen erfordern die Renovierungs-
arbeiten in bewohnten Wohnungen den vielseitigen ,Allroundhandwerker®,
der auch einmal die eine oder andere nicht zum Berufsbild des Malers zéh-
lende Tatigkeit ausfiihren kann. Hieraus erklart es sich, daB trotz einer Zu-
nahme der Beschaftigtenzahl um insgesamt 2,5 vH in den Jahren 1977 und
1978 zu wenig qualifizierte Fachkréfte vorhanden sind.

Die kleineren Betriebe des (Bau-)Schlosserhandwerks produ-
zieren neben Klein- und Mittelserien von Stahltiiren (auch Feuerschutztiiren),
Garagentoren usw. in erheblichem Umfang Einzelerzeugnisse, z. B. Tore,
Tilren, Gitter, Vordacher, Treppengeldnder, Raumteiler u. &.; bei letzteren
stehen sie im Wettbewerb mit den Kunstschmieden.

Die Kunstschmiede und -schlosser haben auch zur Zeit der Baukrise Mitte
der 70er Jahre kaum EinbuBen hinnehmen missen, da der gehobene Eigen-
heimbau nahezu in vollem Umfang weiterging. In jingerer Zeit ist auf diesem
Teilmarkt sogar ein kréaftiger Auftrieb zu verspiren.

Die Metallbauer stellen die Rahmen fiir Fenster, Tiren, Portale, Vitrinen und
dgl. sowie Fassadenverkleidungen aus Leichtmetall oder — in geringem
Umfang — aus Edelstahl her. Hauptarbeitsgebiete sind seit Jahren gewerb-
liche Vorhaben (Verwaltungen, Versicherungen, Banken, Gaststattengewerbe)
und offentliche Hochbauten (Schulen, Krankenh&user und dgl.); sie vereinigen
zusammen mehr als vier Fiinftel des Auftragsvolumens der Metallbauer auf
sich.
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Im Wohnungsbau haben sich die Leichtmetalle trotz gewisser Fortschritte
nur in begrenztem Umfang durchsetzen kénnen. Dies liegt vor allem daran,
daB diese ohnehin schon relativ teuren Materialien zusétzlich isoliert werden
missen; um eine ausreichende Warmedammung zu erzielen, sind die Zwi-
schenrdume in den Profilen mit geschdumtem Kunststoff zu versehen.

Auch der Stahlbau ist weitgehend von der Investitionsneigung der gewerb-
lichen Wirtschaft, vor allem der Industrie, abhangig. Zweitwichtigster Auftrag-
geber ist hier ebenfalls die 6ffentliche Hand. Das Produktionsprogramm der
handwerklichen Firmen umfaBt in erster Linie kleinere Projekte wie Vordach-
konstruktionen, Maschinenfundamente und Stahltreppen. Demgegeniiber er-
richten die Industrieunternehmen der Branche vornehmlich schlusselfertige
Bauten, z. B. Produktions- und Lagerhallen, Tankstellen, ferner Kindergarten
und dgl.

Im Tischlerhandwerk sind von 1967 bis 1978 der reale Umsatz um
18,5 vH, der reale Investitionsaufwand um 56 vH und die Kapitalintensitat um
99,5 vH gestiegen.

Das wichtigste Arbeitsgebiet der Bautischler ist seit jeher der Wohnungsbau.
In der serienméBigen Tirproduktion hat hier, wie in anderen Bauarten, die
Bauteileindustrie schon seit Jahren ein Ubergewicht gegeniiber dem Hand-
werk, das hieran lediglich durch eine Reihe groBerer Betriebe beteiligt ist.
Kleinere und zumeist auch mittlere Tischlereien bauen die Turen vielmehr im
allgemeinen nur ein und bearbeiten sie bei Bedarf individuell, fertigen aber
nicht selten Rahmen und Holzzargen an. Lediglich bei Tliren mit Nichtnorm-
maBen, d. h. im gehobenen Wohnungsbau und z. T. bei Verwaltungsgebéu-
den, liegt meistens die gesamte Herstellung beim Handwerk.

Auch im Fensterbau haben die kleineren Betriebe EinbuBen hinnehmen mis-
sen. Ende der 60er/Anfang der 70er Jahre waren noch mehr als zwei Drittel
aller Fenster von Handwerksbetrieben produziert worden; heute sind es kaum
50 vH, wobei ein vergleichsweise hoher Anteil auf die Altbaumodernisie-
rung entfallt. Hier kdnnen Fertigfenster nur nach schwierigen Vorarbeiten
(bauliche Veranderung der iiberwiegend nicht genormten Fensterl6cher) ver-
wendet werden und Uberwiegt daher nach wie vor die individuelle Fertigung.
Den in diesem Bereich tatigen Betrieben kommt ferner die seit der Olkrise
stark gestiegene Nachfrage der Hauseigentimer nach Mehrscheiben-Glas-
fenstern zugute. Hier miissen sie sich das Geschéft freilich mit den Glasern
teilen.

Im Wohnungsbau dominieren heute Holz- und Kunststoffenster; beide zu-
sammen haben im Wohnungsneubau einen Anteil von 85 vH und in der Alt-
baumodernisierung einen solchen von 75vH. Im gewerblichen und 6&ffent-
lichen Hochbau hingegen ist nur noch jedes zweite Fenster aus Holz oder
Kunststoff; hier setzen sich, wie angedeutet, die liberwiegend von Metallbau-
firmen gefertigten und montierten Aluminiumfenster mehr und mehr durch,
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obwohl sie bei entsprechenden Warmedammungs- und Schallschutzkonstruk-
tionen wesentlich teurer sind als Holz- oder Kunststoffenster.

Am starksten ist unter den Tischlerleistungen im Berichtszeitraum der Innen-
ausbau gewachsen, und zwar vor allem im gehobenen Wohnungsbau. GroBer
Beliebtheit erfreuen sich Wand- und Deckenverkleidungen aus Holz. Nicht
selten sind daruber hinaus Schranke und Raumteiler aus exklusiven Hélzern
einzubauen. Dagegen hat die Einrichtung von Bank- und Versicherungsge-
bauden, Schulen und Universitaten, Hotels, Gaststatten, Biiro- und Verwal-
tungsgebéduden, Arzt- und Rechtsanwaltpraxen gegeniber den 60er und fri-
hen 70er Jahren nachgelassen. Ein spezielles Gebiet ist der gehobene
Ladenbau (Apotheken, Pelz- und Juwelierwarengeschafte u. 4.). Die Ausstat-
tung und Einrichtung groBflachiger Laden war von Beginn an eine Doméne
der Industrie®.

2. Investitions-und Gebrauchsgiter

Die technischen Investitions- und Gebrauchsgiiter werden liberwiegend von
der Industrie hergestellt. Produzierende Handwerksbetriebe sind hier meist
als Zulieferanten tatig. Daneben gibt es jedoch eine eigenstidndige Markt-
beschickung mit selbst erzeugten Gitern, z. B. des Maschinen- und Werk-
zeugbaus, der Feinmechanik, der Elektromechanik, des Karosseriebaus und
einiger anderer Spezialzweige. Alles in allem dominieren im Investitions- und
Gebrauchsgiiterhandwerk jedoch die tertidren Leistungen, vor allem der Han-
del. Vom Gesamtumsatz der technischen Zweige, ndmlich des Fahrzeugbaus,
des Elektrohandwerks (ohne Elektroinstallateure), des Maschinen- und
Werkzeugbaus (einschlieBlich Landmaschinenmechanik), der Feinmechanik,
Dreherei und Biromaschinenmechanik, entfallen 56,5 vH auf die Handelstatig-
keit, 27,5 vH auf Reparatur-, Montage-, Wartungs- und sonstige Dienstleistun-
gen und 16,0 vH auf die Neuherstellung.

a) Maschinen- und Werkzeugbau

Maschinenbauer und Werkzeugmacher kénnen sowohl fir den Ausriistungs-
bedarf (Vorlieferungen) als auch fiir die Produktion (Zulieferungen) arbeiten,
d. h. ,Einbauteile” und Zubehor fir laufend hergestellte industrielle Erzeug-
nisse fertigen, was z. T. auch im Lohnwerk geschieht (Lohndreherei, -fraserei
usw.). Krisenfestigkeit und Ertrage der Vor- und Zulieferer nehmen mit ihrem
ideellen Beitrag, ihrer Zuverlassigkeit und mit der Qualitat der gelieferten
Erzeugnisse zu. Betriebe, die schwerpunktmaBig Spezialmaschinen oder Teile
dazu fir die Industrie fertigen, z. T. auch eigenstdndig entwickeln, werden
selbst im konjunkturellen Abschwung kaum von Auftragsriickgdngen und
Ertragsminderungen betroffen. Manche von ihnen exportieren in erheblichem
Umfang, wahrend der Absatzradius der Zulieferanten im engeren Sinne nur

5 Die Mobeltischler werden unter ,,Konsumgiiter” behandelt.
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selten Uber 50 bis 60 km hinausgeht. Namentlich bei den im Lohnwerk ar-
beitenden Zulieferern sind — in Umkehr der o.a. These — die Sicherheit
der Auftrdge und die Ertrdge gefahrdet, da die Leistungen und damit die
Lieferbetriebe relativ leicht ausgetauscht werden kénnen. Im ibrigen ist das
jeweilige Auftragsvolumen naturgemaB von der wirtschaftlichen Entwicklung
der jeweiligen Abnehmerbranche abhéngig. 1978 z. B. waren die Lieferanten
der Automobil- sowie der Kunststoffverarbeitenden Industrie sehr gut, die-
jenigen der Maschinenbau- und Elektroindustrie gut beschéaftigt, wahrend die
Auftrage der Landmaschinenhersteller und der Werften zuriickgingen.

Im Zulieferbereich besteht seit jeher die Gefahr einer zu engen Spezialisie-
rung und damit einer betriebswirtschaftlich im aligemeinen nicht vertretbaren
Abhangigkeit. Solche Betriebe sollten ihr Arbeitsfeld daher soweit wie mog-
lich ausdehnen. Dies kann sowohl produktmaBig als auch nach Art und Zahl
der Kunden geschehen. Unter der Voraussetzung einer solchen Absicherung
kann im Einzelfall auch eine Erweiterung der Tatigkeit fir bestimmte potente
Auftraggeber ratsam sein, dann namlich, wenn diese dazu neigen, aufein-
ander folgende Arbeitsgénge, z. B. Formen, Harten, Frasen, Drehen, Schlei-
fen, an Allroundbetriebe zu vergeben. Insbesondere in solchen Féllen solite
man sich durch schriftliche Vertrage abzusichern versuchen.

Die selbstandigen handwerklichen Maschinenbau-Unternehmen (ohne die
Hersteller von Landmaschinen und Ackerschleppern) setzten 1976 einschlieB-
lich Umsatzsteuer 6,3 Mrd. DM um. Davon entfielen 78 vH auf den Absatz
selbst hergestellter Erzeugnisse, 16 vH auf handwerkliche Dienstleistungen
einschlieBlich Reparaturen und 5,4 vH auf den Verkauf von Handelswaren.
Demgegeniber gliederte sich der Umsatz des Werkzeugmacherhandwerks
von 1,5 Mrd. DM in 87 vH (eigene Erzeugnisse), 9,7 vH (Dienstleistungen) und
2,7 vH (Handelswaren) auf. Diese Betriebe stellen Stanzen, Schnitten, Formen
und Vorrichtungen fiir den Einbau in Werkzeugmaschinen, Werkzeugeinséatze
fur handgefiihrte Maschinen, aber auch Handwerkzeuge, Lehren und andere
MeBwerkzeuge her. Ihnen sind in jiingerer Zeit verschiedene Tendenzen zu-
gute gekommen, vor allem jedoch der Trend zur Spezialmaschine mit ihrem
vielfaltigen Bedarf an Prazisionswerkzeugen sowie die Ersetzung der Hand-
werkzeuge durch handgefiihrte Elektrowerkzeuge mit mehr oder weniger
umfangreichen Werkzeugeinsatzen.

Die Entwicklung des Werkzeugmacherhandwerks insgesamt ist im Berichts-
zeitraum recht glnstig verlaufen. Lediglich die Schnittenbauer sahen und
sehen sich mit Strukturproblemen konfrontiert, da die Nachfrage nach me-
chanisch arbeitenden Schnitteilen infolge der zunehmenden Verwendung
elektronisch gesteuerter Elemente stark zuriickgegangen ist®,

6 N. Marahrens, Betriebs-, Produktions- und Marktstrukturen handwerklicher Zulieferer. In: Struk-
turergebnisse im Zuliefer- und Dienstleistungswesen. Hrsg. vom Seminar fir Handwerkswesen an
der Universitat Gottingen (Eigendruck). Gottingen 1976, S. 142, S. 165 ff.
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b) Landtechnik

Wie die gewerbliche Wirtschaft, so befindet sich auch die Landwirtschaft in
einem KonzentrationsprozeB. Allein von 1968 bis 1978 ist die Zahl der land-
wirtschaftlichen Betriebe von rund 1186 000 auf 844 000 und die Zahl der in
diesem Bereich tatigen Personen von 2,364 Mill. auf 1,608 gesunken, wahrend
sich der Produktionswert zugleich nominal von 33 Mrd. DM im Landwirt-
schaftsjahr 1967/68 auf 57 Mrd. DM im Landwirtschaftsjahr 1977/78 und real
— in Preisen von 1970 — von 35,5 Mrd. DM auf 41,5 Mrd. DM erhéhte. Der
reale Produktionswert je Landwirtschaftsbetrieb betrug somit 1967/68 etwa
30000 DM und 1977/78 etwa 50 000 DM.

Charakteristisch fiir die heutige Landwirtschaft sind die hohe Zahl der Zu-
erwerbs- und Nebenerwerbsbetriebe” (1978 zusammen 439 000 oder 52 vH des
Gesamtbestandes) sowie der mit 12 vH sehr geringe Anteil der (Voll-)Fremd-
arbeitskrafte, der wegen Uberalterung und geringer Attraktivitat dieses Be-
rufes zudem von Jahr zu Jahr weiter abnimmt.

1967/68 betrug die Bruttowertschépfung je Erwerbstétigen in Preisen von
1970 in der Landwirtschaft, Forstwirtschaft und Fischerei 8 970 DM, 1977/78
waren es 16 330 DM. Die Arbeitsproduktivitat hat sich somit in zehn Jahren
fast verdoppelt. Dieser Erfolg ist in hohem MaBe auf die zunehmende tech-
nische Rationalisierung der landwirtschaftlichen Produktion zurtickzufiihren,
ob es sich um die Bodenbearbeitung, um Saat- und Pflanzenpflege, Diin-
gung, Pflanzenschutz, die Ernte und Lagerung des Ernteguts oder um die
Hof- und Hauswirtschaft handelt. Hinzu kommen, wenn auch nur bei einer
begrenzten Zahl von Landwirten, eine fortschrittliche Arbeitsorganisation und
moderne Formen der Betriebsbuchhaltung.

Nach den ,,Griinen Berichten” 1969 und 1979 erreichten die Aufwendungen
der Landwirtschaft fiir Ausristungen sowie fiir die laufenden Unterhaltungs-
kosten des Maschinenparks (jeweils ohne Kraftfahrzeuge) im Landwirt-
schaftsjahr 1967/68 4,9 Mrd. DM und 1977/78 10,6 Mrd. DM; dem entsprechen
in Preisen von 1970 5,4 Mrd. DM bzw. 6,4 Mrd. DM (+ 19 vH). Berucksichtigt
man die Eigenleistungen der Landwirte bei den Reparatur- und sonstigen
Unterhaltungskosten in Héhe von schatzungsweise knapp 10 vH®, so verblei-
ben reale Aufwendungen fir die Neuanschaffung und Unterhaltung von Acker-
schleppern sowie landwirtschaftlichen Maschinen und Geraten in Hohe von
5,2 Mrd. DM (1967/68) bzw. 6,2 Mrd. DM (1977/78).

Anfang der 60er Jahre wurde der landtechnische Bedarf zu rund 80 vH von
selbstandigen Unternehmen, also von Handwerksbetrieben und Handels-
unternehmen mit handwerklichen Nebenbetrieben, gedeckt. Der gegenwar-

7 Nebenerwerbsbetriebe werden im Nebenerwerb, Zuerwerbsbetriebe hauptberuflich mit Zuerwerb
bewirtschaftet.

8 Nach Angaben der Hauptgemeinschaft des Landmaschinenhandels und -handwerks liegt der ent-
sprechende Anteil zwischen 4 bis 8 vH.
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tige Anteil des selbstandigen Gewerbes wird von der Hauptgemeinschaft des
Landmaschinenhandels und -handwerks merklich geringer, namlich auf 65
bis 70 vH, veranschlagt. Diese EinbuBe ist vor allem den landwirtschaftlichen
Genossenschaften zugute gekommen.

Unter strukturellem Aspekt ist ferner die starke Ausbreitung der landwirt-
schaftlichen Maschinenringe und sog. Lohnunternehmungen in den letzten
Jahrzehnten bemerkenswert. Nach Angaben des Deutschen Bauernverbandes
betrug die Zahl der landwirtschaftlichen Maschinenringe 1978/79 220 bis 230
und die von ihnen ,betreute” landwirtschaftliche Nutzflache 25 bis 30 vH des
Gesamtbestandes. Die Maschinenringe sind insbesondere in Bayern mit 89
Einheiten, 60 000 angeschlossenen Betrieben und 1,2 Mill. ha bebauter Nutz-
flaiche konzentriert. Es folgen Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen mit
jeweils rund 40 Zusammenschliissen. Demgegeniiber ist der Einsatz von
Lohnmaschinen im norddeutschen Raum besonders stark verbreitet. Im ge-
samten Bundesgebiet gab es 1978 5 000 Lohnmaschinenunternehmen, wobei
je etwa die Halfte hauptberuflich und nebenberuflich, also von Landwirten
in Eigenleistung, betrieben wurden. Unter den eingesetzten Maschinen (ber-
wiegen — gemessen an der bearbeiteten Flache — Spritz- und Spriihgerate
einschlieBlich der von Flugzeugen aus eingesetzten, ferner Mahdrescher und
Maschinen zur Mineral- und Kalkdiingung.

Der gegenwaértige Anteil des landtechnischen Handwerks, d. h. der Land-
maschinenmechaniker und der sonstigen sich einschlagig betatigenden Hand-
werker, am landtechnischen Markt 148t sich nur auf der Grundlage der letzten
Handwerksz&hlung schatzen. Nach dieser Erhebung und eigenen Hochrech-
nungen setzten die Landmaschinenmechaniker 1978 4,9 Mrd. DM um, davon
61 vH im Handel und 39 vH im Werkstattbereich. Es kann als ziemlich sicher
unterstellt werden, daB jeweils etwa vier Flnftel des Handels- und des Hand-
werksumsatzes auf die Landtechnik entfallen; dem entsprechen 2,4 Mrd. bzw.
1,5 Mrd. DM. Fir das ibrige Metallverarbeitende Handwerk (hauptséachlich
Schmiede und Schlosser) kann man Handels- und Werkstattumsatze mit
der Landwirtschaft im Werte von 300 bis 400 Mill. DM annehmen. Insgesamt
hat das selbstdndige Handwerk 1978 demnach an die Landwirtschaft Land-
maschinen und Ackerschlepper sowie Dienstleistungen im Werte von 4,2 bis
4,3 Mrd. DM abgesetzt’.

Schmiede und Landmaschinenmechaniker versuchen, die ihnen am Landma-
schinenmarkt verlorengegangenen Positionen durch Diversifikation auszuglei-
chen. Ein Teil der Betriebe hat sich auf den Baumaschinenhandel und -kun-
dendienst oder auf die Kraftfahrzeugreparatur umgestellt — beides mit be-
grenztem Erfolg. Wiederum andere sind — in jungerer Zeit — mit Teilkapazi-
taten in der Garten- und (oder) Landschaftspflege tatig geworden. Der ins-
gesamt mit solchen Leistungen erwirtschaftete Anteil erreicht indes nur einen
Bruchteil des landtechnischen Umsatzes.

9 Vgl. hierzu auch: Kapitel: Auftraggebergruppen: Landwirtschaft.
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Aufwendungen der Landwirtschaft flir ihren Maschinenpark1
Wirtschaftsjahr 1977/78

Bundesgebiet Tabelle 15
Mill.DM
Anschaffungen von Landmaschinen und Ackerschleppern 6 590
(Laufende) Ausgaben fiir die Unterhaltung des Maschinenparks 4 010
Aufwendungen insgesamt 10 600

Anteile in vH

An der Bedarfsdeckung sind beteiligt
Anschaffungen

Selbstédndige institutionelle GroB8- und Einzelhdndler ein-
schlieBlich der in die Handwerksrolle eingetr. Unternehmen 65 bis 70

Landwirtschaftliche Genossenschaften 35 bis 30
Unterhaltung

Selbstdndige Handwerksbetriebe (Landmaschinenmechaniker und
Schmiede, Kraftfahrzeugmechaniker, Schlosser), handwerkl.

Nebenbetriebe des Handels und der Industrie 63 bis 68
Reparaturwerkstdtten der landwirtschaftl. Genossenschaften

einschl. der in die Handwerksrolle eingetr. Nebenbetriebe 27 bis 22
Eigenleistungen in der Landwirtschaft 102

Quelle: Deutscher Bundestag, Drucksache 8/2531 (zur Drucksache 8/2530)vom 1.2.1979,
Materialband zum Agrarbericht 1979 der Bundesregierung, Verlag Dr. Hans Heger, Bonn.-
Angaben der Hauptgemeinschaft des Landmaschinenhandels und -handwerks. - 'Neue
Ausriistungen und Kosten fiir die Unterhaltung.- @Der o.g.Verband h&dlt den aus-
gewiesenen Anteil von 10 vH der Eigenleistungen der Landwirtschaft an der .
Unterhaltung des Maschinenparks fiir zu hoch; erbeziffert ihn mit 4 bis 8 vH. esseN

Der StraBenfahrzeugbau
Steuerbarer Umsatz 1970 und 1978

Bundesgebiet Tabelle 16
Verdnderung

1970 1978 1978 gegen.1970
in Mill.DM in vH
Der StraBenfahrzeugbau insgesamt 86 529 187 480 + 116,7

davon

Industrie 45 004 98 100 + 118,0
Groshandel’ 14 723 31 730 + 115,5
Einzelhandel 17 802 39 950 +124,4
Produzierendes Handwerk 9 000 17 700 + 96,7

Quelle: Statistisches Bundesamt, Umsatzsteuerstatistik, Fachserie 14,Reihe 8 1970/
1978 und eigene Berechnungen. - 1EinschlieBlich der in der Handwerksrolle ein=

getragenen Unternehmen. W[
ESSEN
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c) Fahrzeugbau

Der StraBenfahrzeugbau gehort zu den expansiven Wirtschaftsgruppen. Nach
der Umsatzsteuerstatistik und Hochrechnungen des RWI aufgrund anderer
amtlicher Statistiken ist von 1970 bis 1978 der Umsatz der einschlagigen In-
dustrie um 118 vH, derjenige des Fahrzeugbauhandwerks (nur Unternehmen
mit Schwerpunkt im produzierenden Handwerk) um 97 vH und derjenige des
Fahrzeugbau-GroB- und Einzelhandels um 120 vH gewachsen. Diese Bereiche
zusammen setzten 1978 187,5 Mrd. DM um, das waren 7,3 vH des Gesamt-
umsatzes der (west-)deutschen Wirtschaft; 1970 hatte der entsprechende An-
teil 6 vH betragen.

Der Beitrag des StraBenfahrzeugbaus, d.h. der einschlagigen Industrie-,
Handwerks- und Handelsunternehmen, zum Bruttoinlandsprodukt belief sich
1978 auf 69,5 Mrd. DM oder 5,4 vH; er lag damit z. B. wesentlich lber der
GréBenordnung des Wirtschaftsbereichs Energie, Wasserversorgung und
Bergbau (rd. 4 vH).

Die Zahl der Beschéftigten des StraBenfahrzeugbaus betrug 1978 1,1 Mill.;
davon gehdrten 640 900 der Industrie, 220 700 dem Handwerk (nur Betriebe
mit Schwerpunkt im Handwerk) und 210 600 dem GroB- und Einzelhandel an.
Die im Vorleistungsbereichdes StraBenfahrzeugbaus tatigen Personen (ohne
die einschlagig Beschaftigten der ,Kraftfahrzeugteileindustrie*) diirften 1978
zwischen 800 000 und 850 000 ausgemacht haben. Die Zahl der fiir den Stra-
Benfahrzeugbau Beschaftigten im Produzierenden Gewerbe und im Handel
insgesamt ist somit auf 1 900 000 bis 1 950 000 oder 7,4 vH der Erwerbstatigen
in der Bundesrepublik Deutschland zu veranschiagen.

Die einschldgig Beschaftigten der 6ffentiichen Regiebetriebe, der Warenhau-
ser, Verbrauchermirkte usw. sind in den o. a. Zahlen nicht enthalten™.

Die handwerklichen StraBenfahrzeug-Unternehmen setzten 1978 nach
eigenen, auf der Basis der letzten Handwerkszahlung durchgefiihrten Be-
rechnungen insgesamt 48,8 Mrd. DM um, das waren 76,4 vH mehr als 1974,
dem Jahr starker Riickschlage vor allem im Kraftwagenbereich. Den weitaus
groBten Teil, ndmlich Handels- und Handwerksumsatze im Wert von 43,3 Mrd.
DM, vereinigten (1978) die Kraftfahrzeugmechaniker und -elektriker auf sich.
Es folgten die Karosserie- und Anh&dngerbauer einschlieBlich Gespannfahr-
zeugbauer und eines Teils der Fahrzeuglackiererei'' (hier vornehmlich Hand-
werksumséatze) mit 2,9 Mrd. DM, die Zweiradmechaniker mit 1,4 Mrd. DM,
die Vulkaniseure (Handels- und Werkstattumsatze) mit 0,9 Mrd. DM und
schlieBlich die Hersteller von Kraftwagen, Zweiradern, Kinderwagen, deren

10 Zur Entwicklung des Fahrzeugbaus vgl. auch: Th. Beckermann, Der StraBenfahrzeugbau in der
Gesamtwirtschaft. ,Mitteilungen des Rheinisch-Westfélischen Instituts fiir Wirtschaftsforschung”,
Berlin, Jg. 29 (1978), S. 75 ff.

11 Soweit hier der wirtschaftliche Schwerpunkt liegt. Kombinierte Maler-Lackiererbetriebe mit dem
Schwerpunkt auf der Malerei werden im Rahmen des Gewerbezweiges Maler und Lackierer bzw. des
Wirtschaftszweiges Malerei, Lackiererei und Tapetenkleberei ausgewiesen.
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Teilen und Zubehér mit 0,3 Mrd. DM, wobei der Schwerpunkt auf der Teile-
und Zubehdrproduktion liegt.

Die Anteile der Kraftfahrzeugmechanikerund -elektriker
am Gesamthandwerk betrugen 1962 und 1978 10,5 bzw. 14.2 vH (Umsatz), 5,2
bzw. 7 vH (Beschéftigte) und 2,6 bzw. 5,5 vH (Betriebe). Dagegen ging die
durchschnittliche Zahl der Beschéftigten je Betrieb in dieser Zeit von 12 auf
10,5 zurick.

Die Investitionen dieser beiden Zweige erreichten mit 1,1 Mrd. DM im Jahre
1972 einen ersten Hohepunkt. 1962 hatten sie knapp 400 Mill. DM betragen; fur
1978 werden sie mit 1,2 Mrd. DM beziffert. Wie sehr die Kapitalanforderungen
in diesem Gewerbe gestiegen sind, geht daraus hervor, daB die Grindungsko-
sten eines lebensfahigen Kraftfahrzeugreparaturbetriebes mittlerer GroBe fir
Pkw (ohne Handelsabteilung und ohne Bauten) je Arbeitsplatz heute 50 000
bis 60 000 DM betragen; Anfang der 60er Jahre kam man noch mit 10 000 bis
20 000 DM aus.

Das Kraftfahrzeughandwerk war als Lehrberuf immer schon sehr gefragt, so
daB nur qualifizierte Jugendliche eingestellt zu werden brauchten. Mit 67 550
Ausbildungsverhéltnissen oder 25 auf 100 Beschéftigte im Jahre 1978 stehen
Kraftfahrzeugmechaniker und -elektriker an der Spitze aller Handwerkszwei-
ge: Jeder achte Lehrling wird in einem dieser beiden Zweige ausgebildet.

Der Kraftfahrzeugabsatz hat sich seit Mitte der 50er Jahre in erster Linie auf-
grund der Motorisierung in den breiten Volksschichten belebt. Konjunkturell
bedingte Rickschlage muBte das Gewerbe zur Zeit der Rezession von 1966/67
sowie vom Herbst 1971 bis tief in das Jahr 1972 hinnehmen. Die starken
Nachfrageschwankungen seit dem Herbst 1973: heftiger Einbruch infolge
der Energiekrise im Jahre 1974, Wiederbelebung 1975, sich steigernd zum
Boom — bis Mitte 1979 — und dann wieder Riickgang, passen freilich eher
zum Bild einer Branchenkonjunktur. Sie kénnen im librigen als ein Indiz da-
fur angesehen werden, daB der Kraftwagen inzwischen in weiten Kreisen der
Bevdlkerung als unverzichtbares Gut betrachtet wird: Denn die Expansion
erreichte ihren — bisherigen — Héhepunkt in einer Zeit labiler Konjunktur
mit einer Million Arbeitsloser.

Die Geschaftsverbindungen zwischen Fahrzeughalter und Werkstatten sind
langst nicht mehr so dauerhaft wie noch in den 60er Jahren, was zweifellos
mit der Motorisierung immer breiterer Schichten zusammenhangt. Je gréBer
die Zahl der Autohalter mit mittleren und vielfach sogar unterdurchschnittli-
chen Einkommen, desto starker wird die Neigung, die Haltungskosten gering
zu halten. Da man den Kraftwagen gerade in diesen Kreisen als Statussym-
bol betrachtet und lieber eine ,Klasse* Uber als unter dem Durchschnitt
fahrt, sind viele Besitzer zu besonderer Sparsamkeit gezwungen. Sie bleiben
der Vertragswerkstatt friher oder spater nach Ablauf der Garantiezeit fern
und wenden sich vor allem bei kleineren Reparaturen an ihre Tankstelle. Als
immer starkerer Wettbewerb erweist sich schlieBlich das Do-it-yourself. Nach
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Angaben der Deutschen Automobil Treuhand GmbH wurden schon 1975 fast
30 vH aller VerschleiBreparaturen in Selbsthilfe (einschlieBlich Schwarzarbeit)
durchgefihrt. Hieraus erklart es sich zumindest teilweise, daB sich der Ab-
satz von Ersatzteilen und Zubehdr trotz wachsender Konkurrenz der Waren-
und Kaufhduser sowie anderer GroBunternehmen des Einzelhandels auf die-
sem Gebiet im Fachhandel auch in jiingerer Zeit noch relativ giinstig ent-
wickelt.

Der Umsatz der handwerklichen Karosseriebauer betrug 1976 nach
der Handwerkszéhlung einschlieBlich Umsatz(Mehrwert-)Steuer rund 1,8 Mrd.
DM. 1978 waren es 2,3 Mrd. DM, die sich zu fast 90 vH aus handwerklichen
Leistungen ergaben. Reichlich die Haélfte dieses Betrages entfiel auf Neu-
bauten, wobei neben Kraftfahrzeuganhangern und Lkw-Spezialaufbauten die
Herstellung von Reisemobilen zu nennen ist. Die Reparaturtatigkeit umschlieBt
sowohl Pkw als auch Lkw und Anhénger.

Handel wird vor allem mit Ersatzteilen, Zubehér, Wohnwagen und Kraftfahr-
zeuganhéngern betrieben; der Wohnwagenabsatz ist in jingerer Zeit freilich
zuruckgegangen.

Die Zweiradmechaniker missen sich vor allem bei Fahrradern zu-
nehmend mit dem Wettbewerb der Warenhduser und Verbrauchermarkte aus-
einandersetzen, gleichwohl verzeichnen sie bei seit Jahren riickldufigem Be-
triebsbestand kraftig steigende Umsétze. Das Institut fir Handelsforschung
an der Universitat Kéln weist fur den Zweiradhandel in den Jahren 1970 bis
1978 einen Umsatzanstieg von 159 vH aus. Nach Angaben des Statistischen
Bundesamtes war das Plus mit 133 vH freilich geringer. Die Jugendlichen —
als Hauptabnehmer der Branche — favorisieren je nach Altersstufe Fahrra-
der, vor allem Sport- und Rennsportrader, Mopeds, Mofas und andere Leicht-
fahrzeuge, nicht zuletzt jedoch Motorrader.

Das Motorrad war noch vor einigen Jahren uUberwiegend ein preiswertes
Transportmittel fir Arbeit, Freizeit und Urlaub und somit Ersatz fiir das (noch)
nicht erschwingliche Auto. Inzwischen hat dieses Fahrzeug namentlich bei
den Jugendlichen einen hohen Prestigewert erlangt, was sich u.a. in der
tberproportionalen Zunahme des Anteils besonders starker und damit teurer
Maschinen duBert. Beachtliche Zuwéachse sind ferner beim Absatz von Schutz-
kleidung zu verzeichnen.

3. Klassische Konsumgiter

Der Private Verbrauch hat von 368 Mrd. DM im Jahre 1970 auf 710 Mrd. DM
im Jahre 1978 oder um 93 vH zugenommen; die reale Zuwachsrate betrug
28 vH, der Preisanstieg 51 vH.

Die Struktur des Privaten Verbrauchs hat sich im Berichtszeitraum zum Teil
betrachtlich gedndert. Den nominalen Werten nach haben die Anteile der
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Ausgabearten Nahrungs- und GenuBmittel sowie Kleidung und Schuhe mehr
oder weniger abgenommen, die Ausgaben fiir die Gesundheitspflege, fiir Ver-
kehrszwecke und Nachrichteniibermittlung sowie fiir die personliche Ausstat-
tung einschlieBlich der sog. Pauschalreisen dagegen bemerkenswert an Ge-
wicht gewonnen.

DER PRIVATE VERBRAUCH NACH VERWENDUNGSZWECKEN

Bundesgebiet
1978

Anteile in vH

Personliche Ausstattung, sonstige Sonstige
Waren und Dienstleistungen

Waren und Dienstleistungen fiir
Bildungs- und Unterhaltungszwecke

Nahrungs- und
GenuBmittel
Waren und Dienstleistungen
fiir die Korper-

und Gesundheitspflege

Waren und Dienstleistungen
fiir Verkehrszwecke,
Nachrichteniibermittiung

Kleidung und Schuhe

Ubrige Waren und Dienst- ’
leistungen fiir die Haushaltsfiihrung Wohnungsmieten,
Elektrizitat, Gas, Brennstoffe

RWI!

Quelle: Statistisches Bundesamt. tssen,

Im Rahmen des Privaten Verbrauchs hat sich die Position des Handwerks
vor allem bei Kleidung verschlechtert. So ist der Umsatz der Herren- und Da-
menschneider von 1970 bis 1978 leicht gesunken, indes die Gesamtnachfrage
nach Oberbekleidung um 91 vH und der Umsatz des Facheinzelhandels mit
Oberbekleidung um 183 vH gewachsen sind. Der Handwerksumsatz der Bék-
ker, Konditoren und Fleischer erhdhte sich in dieser Zeit insgesamt um
44,5 vH wahrend der Gesamtverbrauch von Brot und Backwaren sowie Fleisch
und Fleischwaren um reichlich 70 vH und der entsprechende Absatz des Ein-
zelhandels auf reichlich das Doppelte zunahmen. Auch beim Absatz und bei
der Wartung technischer Giiter muBten die Handwerksbetriebe EinbuBen hin-
nehmen; namentlich bei Kraftfahrzeugen schnitten sie jedoch im Berichtszeit-
raum mit einem Plus von 92 vH gegeniber + 121 vH beim Privaten Verbrauch
und reichlich 96 vH im Einzelhandel wesentlich besser ab als im Nahrungs-
mittel- und Bekleidungssektor. Sehr giinstig féllt der Vergleich fiir die Ge-
sundheitshandwerke aus. Nach Berechnungen und — vorsichtigen — Schéat-
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zungen des RWI konnten diese Zweige ihren Umsatz von 1970 bis 1978 um
160 vH steigern gegeniber Zuwachsraten von 135 vH beim Privaten Verbrauch
und 107 vH beim Einzelhandel.

a) Nahrungsmittel

An der Nahrungs- und GenuBmittelproduktion sind in erster Linie Erndhrungs-
industrie und -handwerk beteiligt, letzteres freilich, wie schon angedeutet
wurde, insgesamt gesehen mit abnehmender Tendenz. Nach der Umsatz-
steuerstatistik hat sich von 1970 bis 1976 der entsprechende Anteil der In-
dustrie von 76 vH auf 79 vH erhoht, wahrend das Handwerk (21,0 bzw. 18,0
vH) und das sonstige produzierende Gewerbe (1,1 bzw. 0,9 vH) an Boden ver-
loren. Besonders groB waren die EinbuBen dieser beiden Bereiche im Mih-
lengewerbe sowie bei den Brauereien und Mélzereien; an ersteren hatten
sie 1970 zusammen noch mit 23 vH partizipiert, 1976 waren es nur noch 20 vH;
der entsprechende Anteil der Brauereien und Malzereien verringerte sich von
5,5 auf 4,2vH. Geringer waren die Verluste des Handwerks und sonstigen
produzierenden Gewerbes im Backwaren- und im Fleischwarengewerbe mit
Anteilen von 77 vH (1976) gegeniber 78 vH (1970) bzw. 65vH gegenlber
70 vH. Der gesamte Produktionswert des Nahrungs- und GenuBmittelgewer-
bes erreichte im Jahre 1976 einschlieBlich Mehrwertsteuer 157 Mrd. DM.

Demgegeniiber belief sich der Umsatz des funktionalen Einzelhandels mit
Nahrungs- und GenuBmitteln in diesem Jahr einschlieBlich Mehrwertsteuer
auf 131 Mrd. DM. Daran waren beteiligt der institutionelle Einzelhandel mit
93 Mrd. DM, der Handwerkshandel mit 27,5 Mrd. DM und alle {ibrigen Ver-
kaufsstatten zusammen (siehe unten) mit insgesamt 10,5 Mrd. DM.

Vom Umsatz des institutionellen Einzelhandels entfielen 1976 75 Mrd. DM
auf den Facheinzelhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln und 18 Mrd. DM
auf die Nahrungs- und GenuBmittelabteilungen der Waren- und Versand-
hauser sowie der Verbrauchermarkte und SB-Warenhauser.

Vom Gesamtabsatz des Nahrungsmittelhandwerks an Endverbraucher (27,5
Mrd. DM) vereinigten allein die Bécker, Konditoren und Fleischer 25,5 Mrd.
DM auf sich.

Nahrungs- und GenuBmittel werden in gewissem Umfang auch vom GroB-
handel und von den Verkaufsniederlassungen der Industrie direkt an Ver-
braucher verkauft; diese statistisch nicht dem Einzelhandel, sondern GroBhan-
del und Industrie zugeordneten Umsétze sind fiir 1976 einschlieBlich Mehr-
wertsteuer auf 6,2 Mrd. DM fur den GroBhandel und 3,7 Mrd. DM fir die
Verkaufsniederlassungen der Industrie zu veranschlagen. Das Gaststatten-
und Beherbergungsgewerbe erwirtschaftete 650 Mill. DM oder 1,7 vH seines
Gesamtumsatzes im Einzelhandel™.

12 Die o.a. Werte wurden im wesentlichen aus der Umsatzsteuerstatistik abgeleitet. Der Umsatz
des Nahrungsmittelhandwerks ist nach der Handwerksstatistik etwas hoher als nach dieser Statistik.
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Die B 4 c k er beschaftigten im Jahresdurchschnitt 1978 206 400 Personen,
das waren 43,5 vH aller im Nahrungsmittelhandwerk Tatigen. lhre entspre-
chenden Umsatz- und Investitionsanteile betrugen 29 bzw. 42,5 vH.

Der Pro-Kopf-Verbrauch von Brot und Backwaren ist im Bundesgebiet von
96 kg Anfang der 50er Jahre auf 61 kg Anfang der 70er Jahre zuriickgegangen.
Spater stabilisierte er sich allméahlich. In jingerer Zeit — seit 1972/73 — ist er
sogar wieder etwas gestiegen; Ende der 70er Jahre belief er sich auf rund
64 kg. Allerdings verlief die Entwickiung bei den einzelnen Brot- und Back-
waren unterschiedlich: Der Verzehr von Roggen- und Mischbrot ist erheb-
lich gesunken, wenn sich die Entwicklung auch in den 70er Jahren alimah-
lich umkehrte. Dagegen hat sich der Verbrauch von WeiBbrot und Brétchen,
vor allem jedoch von Feinbackwaren nahezu kontinuierlich erhéht.

Mittlerweile werden im Bundesgebiet iber 200 Brotsorten und mehr als 1 200
Sorten Feingeback produziert; damit steht es in Europa, vielleicht sogar auf
der ganzen Erde an der Spitze. In jingerer Zeit hat insbesondere die Nach-
frage nach rustikalen Roggenbrotspezialitdten an Gewicht gewonnen, die
meistens aus regionalen Sorten entwickelt wurden.

Zu Beginn der 50er Jahre hatte der Anteil der Béacker und Konditoren an
der Produktion von Brot und Backwaren etwa 85 vH betragen; heute, Ende
der 70er/Anfang der 80er Jahre, sind es reichlich 80 vH, ein Niveau, das die
Handwerksbetriebe seit fast einem Jahrzehnt behaupten. Anpassung an
Verbraucherwiinsche, vor allem die Herstellung von speziellen Brot- und Ge-
bécksorten, nicht zuletzt jedoch die Perfektionierung der Produktion haben
diesen KonsolidierungsprozeB ermdglicht.

Auf der Einzelhandelsstufe muBten die Béacker freilich auch in jiingerer Zeit
einen gewissen Riickgang des Marktanteils hinnehmen. Vor allem die gro-
Ben Einzelhandelsunternehmen, Warenhauser, SB-Warenhauser, Verbrau-
chermarkte und Filialunternehmen, verleihen ihren Backwarenabteilungen
durch ein reichhaltiges Brotsortiment eine gesteigerte Anziehungskraft, und
zwar um so mehr, als sie im Wege der Mischkalkulation zugleich mit Preis-
vorteilen werben kénnen. Allerdings tragt das Backerhandwerk selbst dazu
bei, indem es Einzelhandelsgeschafte und andere GroBabnehmer in erheb-
lichem Umfang mit Brot und Backwaren beliefert und dabei teilweise hohe,
betriebswirtschaftlich kaum zu vertretende Rabatte einrdumt.

1978 gab es im Bundesgebiet rund 4140 Konditoreien mit 39630 Be-
schéftigten; dem entsprechen etwa 10 Personen je Betrieb. In diesem Zweig
sind im Vergleich zum Ubrigen Nahrungsmittelgewerbe viele weibliche Ar-
beitskrafte tatig, und zwar nicht nur im Ladengeschaft und im Café, sondern
auch in der Backstube. Insbesondere die Zahl der weiblichen Lehrlinge hat
nach dem Kriege erheblich zugenommen; ihr Anteil an der Gesamtzah! der
Konditorlehrlinge betrug nach der Handwerkszéhlung 1977 46 vH.

Die Zahl der von den Konditoreien betriebenen Cafés hat sich seit Mitte der
50er Jahre kréftig erhoht; eine solche Verbindung besteht heute im Bundes-
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gebiet bei 50 bis 60 vH der Betriebe. Die Caféraume werden in immer kirze-
ren Zeitabstdnden renoviert und — soweit wie moglich — erweitert. Im Durch-
schnitt setzen die Konditoren inzwischen fast die Hélfte der Eigenproduktion
im Café ab.

Angesichts des hohen Anteils der Konditorei-Cafés ist der Spielraum fir die
Eréffnung weiterer Cafés zwangslaufig begrenzt. Auch bei den Backern hat
die Neigung zur Angliederung soicher Betriebe nach zeitweise recht kraftiger
Expansion stark nachgelassen.

In der handwerklichen Pralinenherstellung behaupten sich insbesondere die
fihrenden Betriebe in den GroBstadten; die Absatzchancen sind dort gut.
Dagegen hat der Absatz industriell erzeugter Pralinen und Schokoladen so-
wie allgemein von SiBwaren infolge der wachsenden Konkurrenz der Waren-
héuser, Super-, Verbraucher- und Diskontmérkte von Jahr zu Jahr mehr nach-
gelassen.

Ende 1978 gab es im Bundesgebiet 27900 Fleischereien mit insge-
samt 209 690 Beschéftigten, darunter 37 100 Lehrlinge. Der Umsatz belief sich
im gleichen Jahr auf 29,4 Mrd. DM, das waren 60 vH des Gesamtumsatzes
der Gruppe Nahrungsmittel.

Vom Gesamtumsatz des Fleischerhandwerks entfielen 1976 reichlich 80 vH
auf den Absatz eigener Erzeugnisse und 16 vH auf den Handelsumsatz. Am
Gesamtumsatz waren die Konsumenten mit 61,4 vH, die gewerbliche Wirt-
schaft und sonstige Abnehmer mit 36,5vH und die &ffentliche Hand (Bun-
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